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CONVENIO

CONVENIO DE COORDINACiÓN PARA CONTRIBUIR A LA CONSTITUCiÓN DEL
REGISTRO NACIONAL DE PODERES NOTARIALES Y APROVECHAR LA
INFORMACiÓN CONTENIDA EN EL MISMO, QUE CELEBRAN, POR UNA PARTE,
EL PODER EJECUTIVO FEDERAL, Al,TRAVÉS DE LA SECRETARíA DE
GOBERNACiÓN, REPRESENTADA POR' SU TITULAR EL LIC. FERNANDO
FRANCISCO GÓMEZ MONT URUETA, ASISTIDO POR EL LIC. DANJEL
FRANCISCO CABEZA DE VACA HERNÁNDEZ, SUBSECRETARIO DE ASUNTOS
JURíDICOS Y DERECHOS HUMANOS i: Y EL DR.· EDUARDO DE JESUS
CASTELLANOS HERNÁNDEZ, DIRECTOR GENERAL DE COMPILACiÓN Y
CONSULTA DEL ORDEN JURíDICO NACIONAL, A QUIENES EN L SUCESIVO SE

/ , ,
LES DENOMINARA "LA SECRETARIA", V, POR LA OTRA PARTE EL TITULAR
'DEL PODER EJECUTIVO DEL ESTADO DE TABASCO, QUíM. ANDRÉS RAFAEL
GRANIER MELO, GOBERNADOR DEL ESTADO, ASISTIDO POR EL LIC.
HUMBERTO DOMINGO MAYANS CANABAL, SECRETARIO DE GOBIERNO, EL
LIC. MIGUEL ALBERTO ROMERO PÉRl;Z, CONSEJERO JURíDICO DEL PODER'
EJECUTIVO Y EL LIC. EDGAR BELÚ CASTELLANOS TORRES, DIRECTOR DEL
ARCHIVO GENERAL DE NOTARíAS DEL ESTADO, A QUIENES EN LO SUCESIVO
SE LES DENOMINARÁ "EL EJECUTIVO ESTATAL", EN CONJUNTO "U S
PARTES", CON LA PARTICIPACiÓN COMO TESTIGOS DE HONOR DEl- U.._
HERIBERTO CASTILLO VILLANUEVA, PRESIDENTE DE LA ASOCIAClüN
NACIONAL DEL NOTARIADO MEXICANP, A.C. y DE LA LIC. LETICIA DEL
CARMEN GUTIÉRREZ auíz, PRESIDENTA DEL COLEGIO DE NOTARIOS DEL

'J

ESTADO DE TABASCO, AL TENOR DE UDS ANTECEDENTES, DECLARACIONES
Y cLÁUSULAS SIGUIENTES:
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ANTECEDENTES
l. La gobernabilidad democrática del país entraña necesariamente la colaboración y
coordinación intergubernamental y con la sociedad civil organizada en su colegiación
profesional. Esta colaboración y coordtnaclén se significa por la creación de nuevos
servicios públicos que contribuyen a la certeza y seguridad jurídica.

......-- .....

11. Con el propósito de contribuir a la certeza y seguridad jurídica en materia de derec
sucesorio en nuestro sistema federal de gobierno, "LAS PARTES" suscribiero un
convenio de coordinación para constituir el Registro Nacional de Testamentos, ismo
que fue publicado en el Diario Oficial de la Feiperación el14 de febrero de 2003.

111. El 23 de enero de 2004 empezó a funcio¡ar la base de datos del Registro r\laCional{;
de Avisos de Testamento, el cual expide de manera automática y por vía electrónica, a
solicitud fundada y motivada de la autoridad c e en de las Entidades Federativas,
un reporte de búsqueda nacional del avl o o avisos de testamento Que hubiese
otorgado el autor de una sucesión. -- .

IV. El Consejo Consultivo del Registro Nacional de Avisos de Testamento se integra con
servidores públicos de la Secretaría de Gobernación, de los Gobiernos de las Entidades
Federativas y con representantes de la Asociación Nacional del Notariado Mexicano, a
efecto de evaluar y dar seguimiento a las acciones que permitan la consolidación de
este nuevo servicio público.

V. El Consejo Consultivo del Registro Nacional de Avisos de Testamento ha dado
origen a las propuestas de reforma legislativa local que la Secretaría de Gobernación ha
puesto a consideración de los Gobiernos de las Entidades Federativas.

VI. A partir de esta experiencia de colaboración y coordinación lnterqubernamentaly
con la Asociación Nacional del Notariado Mexicano, se ha analizado la conveniencia de
aprovechar las nuevas tecnologías de la información para contribuir igualmente a la
certeza y seguridad jurídica en el caso del otorgamiento o revocación de los poderes
generales y especiales notariales por personas físicas y personas morales que no
tengan actividad mercantil.

VII. El poder notarial es el documento eficaz formulado ante la fe de un Notario Público,
mediante el cual una persona con capacidad legal otorga su potestad a otra u otras
para que efectúen los actos jurídicos que en él se establecen. Sin embargo, la carencia
de información actualizada y precisa con respecto a la vigencia del mandato jurídico en
escritura pública trae como consecuencia inseguridad, incertidumbre e incluso
falsíficaciones.

VIII. La Secretaría de Gobernación y la Asociación Nacional del Notariado Mexicano
propusieron a los integrantes del Consejo Consultivo del Registro Nacional de Avisos de
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Testamento, durante la reunión de este órgano celebrada el 8 de diciembre de 2005 en
la ciudad de Aguascalientes, Ags., la creación de un Registro Nacional de Poderes
Notariales que administre una base de datos para coadyuvar a la certeza y seguridad
en el intercambio jurídico de información sustentado en dichos instrumentos notariales.

IX. El Registro Nacional de Poderes Notariales es una respuesta del Gobierno Federal y
de los gobiernos de las entidades tederativas, para atender la problemática planteada.
Este nuevo servicio público consistirá en una base de datos nacional con la inform on
de los poderes otorgados o revocados ante Notario Público en cualquiera de s 32
entidades federativas por personas físicas y personas morales que no tengan tividad
mercantil o ante Cónsul Mexicano en el extranjero, mediante un programa i ormático
central interconectado con las oficinas de los archivos de notarías de ca a entidad
federativa.

X. A través del programa íntorrnátt se rea arán la captura, almácenamiento, I
custodia, consulta, verificación, a inistraci .n y transmisión de la inf~rmació en V
materia de poderes notariales o nas físicas y personas rales--_.- -----~ -
no tengan actividad mercantil. La operación se efectuará únicamente por vía
electrónica. Los Notarios Públicos informarán a los archivos de notarías de sus
respectivas entidades federativas del otorgamiento de poder notarial por personas
físicas y personas morales que no tengan' actividad mercantil o la revocación total o
parcial en su caso ante su fe, mediante el aviso único correspondiente.

- '..•...

XI. La consulta a la base de datos nacional únicamente se realizará a través de los
archivos de notarías locales quienes a su vez solicitarán al Registro Nacional de
Poderes Notariales que en el ámbito de sus atribuciones les expida el reporte de
búsqueda respectivo. La autoridad facultada para solicitar la consulta nacional será el
propio archivo de notarías local y por su conducto el poder u órgano judicial de las
entidades federativas y las autoridades competentes del Poder Judicial de la
Federación, así como los notarías públicos del país..

XII. "LAS PARTES" reiteran su compromiso de velar por los intereses de la ciudadanía
y de su estricto apego a la legalidad, por lo que comparten la responsabilidad de
proporcionar a los gobernados plena certeza y seguridad en los actos jurídicos que
realizan. Esto conlleva a que se instrumente el presente Convenio como una forma
prevista en la ley para lograr la unificación de voluntades en nuestro sistema federal
para la creación del Registro Nacional de Poderes Notariales.

Con base en estos antecedentes, se formulan las siguientes:

DECLARACIONES
1. De "LA SECRETARíA":

1.1. Que es una Dependencia de la Administración Publica Federal según lo dispuesto
por los artículos 90 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, 10

, 20
,
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fracción 1, 26 Y 27 de la Ley Orgánica de la Administración Publica Federal y 1o del
Reglamento Interior de la Secretaría de Gobernación;

1.2. Que conforme a los artículos 33 y 34, fracción \1 de la Ley de. Planeació I el
Ejecutivo Federal, podrá celebrar convenios de coordinación con las En' ades
Federativas;

1.3. Que de conformidad con lo previsto en el artículo 27, fracciones XIII XIV de la
Ley Orgánica de la Administración Públic cuenta con facultades p ra vigilar et
cumplimiento de los preceptos constí cionales y p ra oonducir las relacio S del Pode
Ejecutivo con los gobiernos de las ntid era vas; ,

1.4. Que el artículo 5, fracción XVIII y XXX del Reglamento Interior de la Secretaría de
Gobernación, faculta a su titular para conducir, en el ámbito de su competencia, las
relaciones del Poder Ejecutivo Federal con los gobiernos de las entidades federativas y
con las autoridades municipales, así como para suscribir convenios o acuerdos de
coordinación con los gobiernos de las entidades federativas;

1.5. Que el Subsecretario de Asuntos Jurídicos y Derechos Humanos se encuentra
facultado para participar en los términos del presente instrumento, de conformidad con
el artículo 6°, fracciones IX y XII del Reglamento Interior de la Secretaría de
Gobernación, en relación con el artículo 20 del mismo ordenamiento;

1.6. Que el Director General de Compilación y Consulta del Orden Jurídico Nacional,
cuenta con atribuciones para participar en los términos del presente instrumento, de
conformidad con los articulas 9°, fracciones V' y VII, Y 22, fracciones 111y X del
Reglamento Interior de la Secretada de Gobernación;

1.7. Que tiene interés en llevar a cabo el objeto del presente Convenio de
Coordinación;

1.8. Que cuenta con elementos necesarios para cumplir con el objeto del presente
instrumento; y

1.9. Que señala como domicilio para todos los efectos legales del presente Convenio,
el ubicado en Bucareli número 99, Colonia Juárez, Delegación Cuauhtémoc, Código
Postal 06600, México, Distrito Federal.

2. De lIEL EJECUTIVO ESTATALlI:

2.1. Que el Estado de Tabasco, es una entidad Libre y Soberana en lo que se refiere a
su régimen interior y es parte integrante de los Estados Unidos Mexicanos de
conformidad con los artículos 40 y 43 de la Constitución Política de los Estados Unidos
Mexicanos, 1 y 9 de la Constitución PoHtica del Estado Libre y Soberano de Tabasco;
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2.2. Que el Quím. Andrés Rafael Granier Mela, e~ Gobernador del Estado, por lo
se encuentra plenamente facultado para la suscripción del presente Conven' , de
conformidad con los artículos 42, 51 fracción XI de la Constitución Política de stado
Libre y Soberano de Tabasco y 2 de la Ley Orgánica del Poder Ejecutivo del tado de
Tabasco;

2.3. Que la Secretaría de Gobierno en una Dependencia de la Administra ión Pública /
Centralizada, que cuenta con una Dire' e al de Asuntos Jurídicos y una~
Dirección de Archivo General de Nota' s, lo antes e conformidad con los artículos
52 primer párrafo de la Constitución o ~, Libre y So~asco,

3, 4, 26 fracción 1, 27 de la Ley Orgánica del Poder Ejecutivo del Estado de Tabasco, 3,
7 punto 0.1 y D1.1 del Reglamento lnterlor de la Secretaría de Gobierno y 56 del
Reglamento de la Ley del Notariado para el Estado de Tabasco;

2.4. Que el 1 de enero de 2007, el Lic. Humberto Domingo Mayans Canabal, fue
nombrado por el Gobernador del Estado, Secretario de Gobierno, por lo que se
encuentra plenamente facultado para suscribir el presente Convenio, de conformidad
con los artículos 51 fracción II de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano
de Tabasco, 5, 12 fracción IX, 21 de la Ley.Orqáníca del Poder Ejecutivo del Estado de
Tabasco, 3 y 9 fracción XXV del Reglamento rnterior de la Secretaría de Gobierno;

2.5. Que la Consejería Jurídica del Poder Ejecutivo del Estado, es una Dependencia de
la Administración Pública Centralizada, de conformidad con lo dispuesto en los artículos
·52 primer párrafo de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Tabasco,
3,4,26 fracción XIV, 39 de la Ley Orgánica del Poder Ejecutivo del Estado de Tabasco
y 1 del Reglamento Interior de la Consejería Jurídica del Poder Ejecutivo del Estado' de
Tabasco;

2.6. Que elide enero de 2007, el Lic. Miguel Alberto Romero Pérez, fue designado
Titular de· la Consejería Jurídica del Poder Ejecutivo del Estado por el Gobernador del
Estado de Tabasco, por lo que se encuentra plenamente facultado para suscribir el
presente Convenio, de conformidad con los artículos 51 fracción lí de la Constitución
Política def Estado Libre y Soberano de Tabasco, 5, 12 fracción IX, 21, 22 de la Ley
Orqánica del Poder Ejecutivo del Estado de Tabasco, 3, 6, Y 8 del Reglamento Interior
de la Consejería Jurídica del Poder Ejecutivo del Estado de Tabasco;

2.7. Que elide enero de 2007, el Lic. Edgar Belú Castellanos Torres, fue nombrado
por el Gobernador del Estado, Director del Archivo General de Notarías, por lo que por
instrucciones y acuerdo del Secretario de Gobierno y en termino en lo dispuesto por los
artículos 51 fracción 11 de la Constitución Política del Estado del Estado Libre y
Soberano de Tabasco, 65 fracción I del Reglamento Interior de la Secretar fa de
Gobierno y 57 fracción I del Reglamento de la Ley del Notariado para el Estado de
Tabasco se encuentra plenamente facultado para suscribir el presente instrumento; »<">
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2.8. Que tiene interés en llevar a cabo el objeto del presente Conve' de
Coordinación; y

2.9. Que para los efectos legales del prese n io, señala como su omicilio el
Palacio de Gobierno, ubicado en calle Jmlepe~ia úmero 2, colonia entro, C.P.
86000 en Villahermosa, Tabasco. ~ ,/

3. De "AMBAS PARTES":

3.1. Que en virtud de las razones y consideraciones de orden legal precisadas en la
parte declarativa que antecede, los comparecientes reconociéndose mutuamente la
personalidad y capacidad jurídica que se indica, expresan que es su deseo someter el
presente Convenio a las siguientes: '

CLÁUSULAS

DEL OBJETO

PRIMERA.- El presente Convenio tiene por objeto establecer las bases de coordinación
entre "LAS PARTES" para:

a) La integración, funcionamiento, evaluación y actualización permanente del Sistema
del Registro Nacional de Poderes Notariales, a cargo de "LA SECRETARíA"; Y

b) La elaboración y edición de obras relacionadas en materia civil sobre poderes
notariales o temas' relacionados a través de programas interdisciplinarios formulados
oonjuntarnente.

DEL BANCO DE DATOS

SEGUNDA.- Las, partes convienen en coordinarse a fin de integrar y actualizar un
banco de datos nacional mediante un programa informático conectado por vía
electrónica en el cual se realizará la captura, almacenamiento, custodia, consulta,
verificación, administración y transmisión de la información en materia de poderes
notariales otorgados por personas físicas y personas morales que no tengan actividad
mercantil, por conducto de la Dirección del Archivo General de Notarías del Estado de
Tabasco.

La información a que se refiere el párrafo anterior se generará por el Notario ante quien
se otorgue el Poder y éste lo enviará por vía electrónica al Archivo de Notarías de ~,..-
Entidad Federativa que corresponda, a fin de que éste sea quien la ingrese a travé de
Internet a la base de datos del Sistema del Registro Nacional de Poderes Notaria s. El
Archivo correspondiente por esta misma vía realizará las consultas relacionadas on los
poderes notariales.



26 DE AGOSTO DE 2009 PERIODICO OFICIAL 7

La base de datos nacional se integrará e . mación que inc$,poren los
responsables designados en cada entidad ·adera . r a autoridad co petente de
acuerdocon el convenio,respectivo,así m los linea ientosy bases cnicasque é
expida "LA SECRETARIA". .

COMPROMISOS INSTITUCIONALES DE "LA SECRETARíA"

TERCERA.- "LA SECRETARíA" en el ámbito de sus atribuciones se compromete a
través de su Dirección General de Compilación y Consulta del Orden Jurídico Nácional,
a realizar las siguientes acciones:

l. Crear la base de datos nacional del Registro Nacional de Poderes Notariales que
se instalará donde "LA SECRETARíA" lo determine;

11. Recibir, concentrar y procesar la información que remita "El EJECUTIVO
ESTATAL" por vía electrónica para su sistematización;

111. Resguardar la información que remita "El EJECUTIVO ESTATAL" por vía
electrónica para su sistematización;

IV. Poner a disposición de "EL EJECUTIVO ESTATAL" la información contenida en
la base de datos nacional relativa a los avisos de poderes notariales otorgados por
personas físicas y personas morales que no' tengan actividad mercantil, mediante los
lineamientos y mecanismos previamente establecidos p<?rla liLA SECRETARíA";

V. Tener actualizado el sistema de cómputo de tal forma que las consultas que
efectúe "EL EJECUTIVO ESTATAL" se desahoguen en el menortiempo posible;

VI. Proponer a "El EJECUTIVO ESTATAL" el formato único de aviso de
otorgamiento y el formato único de revocación, ambos de poder notarial otorgado por
personas físicas y personas morales que n9 tengan actlvldad mercantil, así como los
formatos para la solicitud y contestación de informes;

VII. Proporcionar la información única y exclusivamente a las autoridades competentes
de las Entidades Federativas, de conformidad con los convenios de coordinación al
efecto celebrados;

VIII. Llevar a cabo los procesos adrnlnlstratlvos, presupuestales y de actualiza' n
jurídica necesarios para crear y mantener la operación del Registro Nacío I de
Poderes Notariales;

IX. Emitir las políticas de procedimiento del Registro Nacional de Podere Notariales;
en los términos establecidos en la cláusula se~esente Conveni ,y //
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X. Suscribir los instrumentos necesario~a ~el presente coJvenio. V
COMPROMISOS INSTITUCIONALES DE "EL EJECUTIVO ESTATAL"

CUARTA.- "EL EJECUTIVO ESTATAL" se compromete por conducto de su Dirección
del Archivo General de Notarías, dependencia que designa como encargada de ser
enlace con el Registro Nacional de Poderes Notariales de "LA SECRETARiA", a
realizar las siguientes acciones:

1. Instrumentar acciones para que los notarios públicos del Estado de Tabasco
presenten vía electrónica a la Dirección del Archivo General de Notarías del Estado los
avisos de los poderes que otorguen ante su fe, o la revocación total o parcial, en su
caso, de los poderes generales y especiales dados por personas físicas y personas
morales que no tengan actividad mercantil;

11. Adoptar el formato único de aviso de, poder notarial y el formato de revocación
propuestos por "LA SECRETARíA", que contenga el tipo de poder, el objeto y alcance
para el cual fue dado y los nombres del poderdante y los apoderados, así como los
datos del notario y del instrumento que habrán de subir a la base de datos nacional y de
los formatos aplicables para la solicitud y contestación de reportes de búsqueda
naclonal;

111. Utilizar los medios electrónicos de datos e internet para la operación y
funcionamiento del Registro Nacional de Poderes Notariales;

-
IV. Remitir' a "LA SECRETARíA", inmediatamente a través del sistema informático
creado por ésta, la información correspondiente sobre los avisos de poderes notariales
que se hayan otorgado o revocado por personas físicas y personas morales que no
tengan. actividad mercantil, ante la fe de Notario Público;

V. Iniciar e impulsar las reformas legislativas necesarias para la consolidación y
funcionamiento del servicio público que presta el Registro Nacional de Poderes
Notariales; y

6.r
VI. Coadyuvacfen el ámbito de su competencia al cumplimiento de las acciones
instrumentadaS en materia de Registro Nacional de Poderes Notariales;

las partes acuerdan designar al enlaceEstatal y Federal durante la instala Ión y
primera revisión de trabajo del Órgano de Control y Seguimiento, mismo que se efinirá
una vez suscrito el presente instrumento.

•....\--

promoverán y adoptarán las¿
cumplimiento de lo estipulado

DE LAS MEDIDAS COMPLEMENTARIAS

aUINTA.- Las partes en el ámbito de
medidas complementarias que se requi
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en este Convenio de Coordinación, y como consecuencia se comprometen a realizar las
siguientes acciones:

l. Difundir a través de los medios masivos de comunicación los alcances del
presente instrumento y los beneficios que genera a la población el Registro Nacional de
Poderes Notariales;

11. Promover la capacitación técnica y jurídica del personal que labora en las oficinas
correspondientes;

111. Intercambiar y facilitar la información de los avisos de poderes notariales que
conforman el sistema del Registro Nacional de Poderes Notariales;

IV. Coordinarse en la formulación, implementación de los programas de
reorganización, mejoramiento de sus sistemas y procedimientos, equipamiento
tecnológico e infraestructura física que se 'requiera para el buen funcionamiento del
Registro Nacional de Poderes Notariales;

V. Establecer de común acuerdo los formatos únicos de otorgamiento o revocación
de poderes notariales por personás físicas y personas morales que no tengan actividad
mercantil y los formatos de solicitud y reporte de búsqueda nacional, para remitir la
información contenida o necesaria para los mismos;

VI. Impulsar las reformas legislativas necesarias para la consolidación del Registro
Nacional de Poderes Notariales; y

VII. Las demás que se consideren pertinentes o convenientes para alcanzar el objeto
del presente Convenio en el ámbito de sus atribuciones.

DEL SEGUIMIENTO Y EVALUACiÓN

SEXT A.- Para la ejecución de las acciones objeto del presente Convenio las partes a
través de éste constituyen un Órqano Colegiado de Seguimiento y Evaluación, el cual
se integrará por parte de 11 EL EJECU1'ivo ESTATALII por el titular de la Dirección del
Archivo General de Notarías del Estado de Tabasco y por parte de "LA SECRETA ' 11

por el Director General de Compilación y Consulta del Orden Jurídico Nacion ,así
como por los servidores públicos que cada parte determine y deberá constituirs en un
plazo de 30 días naturales a la firma del presente instrumento.

El Órgano Colegiado de Seguimiento y Eval~uaCióntendrá las siguientes tun ones: /

1, Dar seguimiento a las acciones n~~~1 n con motivo del cu plimiento a(/J
objeto del presente Convenio; ~ " I

'"
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11. Evaluar los resultados de las acciones a.que se refiere el inciso anterior;

111. Rendir un informe a los titulares de' ambas partes respecto de los resultados
obtenidos;

IV. Evaluar los proyectos que se presenten para su aprobación;

V. Resolver los casos que se susciten respecto de la interpretación y cumplimiento
, .

del presente instrumento; y

VI. Las demás que acuerden las partes en el ámbito de sus atribuciones y con base
en el objeto del presente instrumento.

DE LA RELACiÓN LABORAL

SÉPTIMA.- Las partes convienen que el personal designado por cada una de ellas para
la ejecución del presente Convenio, no tendrá relación con la otra, por lo que ninguna
podrá ser considerada como patrón sustituto o intermediario. El personal de cada una
de las partes que intervenga en la realización de las acciones que son materia del
presente Convenio, mantendrá su adscripción, relación y dependencia laboral en cada
una de sus respectivas áreas.

DE LA PROPIEDAD INTELECTUAL

9CTAVA.- En lo relativo a la propiedad intelectual, ambas partes convienen en
reconocerse mutuamente los derechos de autor y conexos que les asisten, obligándose
a mantenerlos vigentes para la ejecución del objeto de este Convenio.

Asimismo, las partes convienen que los derechos de propiedad intelectual resultantes
de los trabajos derivados del presente Convenio, corresponderán a la parte que los
haya producido o a ambas en proporción a sus aportaciones.

DE LA ADICiÓN O MODIFICACiÓN

NOVENA.- El Convenio podrá adicionarse o modificarse durante su vigencia de com '
acuerdo entre las partes, mediante los instrumentos jurídicos necesarios debida nte
signados por ellos mismos que entrarán en vigor a partir de la fecha de su suscr ción,
los cuales formarán parte del Convenio.

CASO FORTUITO O FUERZA MAYOR ~ /

:ÉCIMAo. Ningunade las partesserá~operación de cual ler retrasol/,
o incumplimiento en la realización del presente Convenio, que resulte directa o
indirectamente de caso fortuito o fuerza mayor.
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DE LA SOLUCiÓN DE CONTROVERSIAS

UNDÉCIMA.- liLAS PARTES" están de acuerdo en que el presente instrumento es
producto de la buena fe, en razón de lo cual los conflictos que llegasen a presentarse
por cuanto hace a su interpretación, forma1ización y cumplimiento, serán resueltos de
mutuo acuerdo, a través del Órgano Colegiado de Seguimiento y Evaluación, y en el.
supuesto de que subsista discrepancia están de acuerdo en someterse a la jurisdicción
de los Tribunales Federales con residencia, en la Ciudad de México, Distrito Federal;
salvo lo que dispone el artículo 44 último párrafo de la Ley de Planeación.

DE LA VIGENCIA

DUODÉCIMA.- Este Convenio se publicará en el Diario Oficial de la Federación y en el
Periódico Oficial del Estado de Tabasco, entrará en vigor el día de su suscripción y
tendrá una vigencia indefinida; sin embargo podrá darse por concluido anticipadamente
si con un plazo mínimo de 60 días naturales, ambas partes convienen la fecha de
terminación por escrito sin perjuicio de las áctlvidades que se encuentren pendientes,
las cuales se llevarán hasta su total conclusión.

Leído y ratificado el presente instrumento jurídico y enteradas las partes de su
contenido, alcance y fuerza legal, lo suscriben al calce, al margen y por cuadruplicado
en la Ciudad de Villahermosa, Tabasco a los ve~titrés días del mes
de marzo de dos mil nueve. \

I..~~.~,,~IC'Fernando F~a , ·~c0.f6mez Mont

, "\ Secretario de ¡;(."rnaclón

ESTATAL"

J~ é ..»
. Daniel Francisco Cabeza de vaca~. .

Hernández ~--Subsecretario de Asuntos Jurídicos y
Derechos Humanos
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Lic. Heriberto Castillo Villanueva
Presidente de la Asoclacl6n Nacional

del Notariado Mexicano, A.C.

ESTA HOJA DE FIRMAS FORMA. PARTE DEL CONVENIO DE COORDINACiÓN CELEBRAN, EL GOBIERNO FEDERAL A
TRAVÉS DE LA SECRETARIA DE GOBERNACiÓN Y EL EJECUTIVO ES AL DE TABASCO, PARA CONTRIBUIR A LA
CONSTITUCIÓN DEL REGISTRO NACIONAL DE PODERES NOTARIALE, ELEBRADO EN LA CIUDAD DE VILLAHERMOSA,
TABASCO. EL 23 DE f>'1ARZO DE DO~M UEVE.
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No. 25402

Consejo Nacional

CO NAC de Armonización
Contable

ACUERDO POR EL QUE SE EMITEN LAS NORMAS Y METODOLOGíA PARA LA
DETERMINACiÓN DE LOS MOMENTOS CONTABLES DE LOS EGRESOS

ANTECEDENTES

El 31 de diciembre de 2008 fue publicada en el Diario Oficial de la Federación la Ley General de
Contabilidad Gubernamental (Ley de Contabilidad), que tiene como objeto establecer los criterios
generales que regirán la Contabilidad Gubernamental y la emisión de información financiera de los
entes públicos, con el fin de lograr su adecuada armonización, para facilitar a los entes públicos el
registro y la fiscalización de los activos, pasivos, ingresos y gastos y, en general, contribuir a medir la
eficacia, economía y eficiencia del gasto e ingreso públicos.

La Ley de Contabilidad es de observancia obligatoria para los poderes Ejecutivo, Legislativo y Judicial
de la Federación, entidades federativas; los ayuntamientos de los municipios; los órganos político-
administrativos de las demarcaciones territoriales del Distrito Federal; las entidades de la
administración pública paraestatal, ya sean federales, estatales o municipales y los órganos
autónomos federales y estatales.

El órgano de coordinación para la armonización de la contabilidad gubernamental es el Consejo
Nacional de Arrnoniz ación Contable (CONAC), el cual tiene por objeto la emisión de las normas
contables y lineamientos para la generación de información financiera que aplicarán los entes
públicos, previamente formuladas y propuestas por el Secretario Técnico.

El CONAC desempeña una función única debido a que los instrumentos normativos, contables,
económicos y financieros que emite deben ser implementados por los entes públicos, a través de las
modificaciones, adiciones o reformas a su marco jurídico, lo cual podría consistir en la eventual
modificación o expedición de leyes y disposiciones administrativas de carácter local, según sea el
caso.

Por lo anterior, el CONAC, en el marco de la Ley de Contabilidad está obligado a contar con un
mecanismo de seguimiento que informe el grado de avance en el cumplimiento de las decisiones de
dicho cuerpo colegiado. El Secretario Técnico del CONAC realizará el registro de los actos que los
gobiernos de las entidades federativas, municipios y demarcaciones territoriales del Distrito Federal
ejecuten para adoptar e implementar las decisiones tomadas por el CONAC en sus respectivos
ámbitos de competencia.
El Secretario Técnico será el encargado de publicar dicha información, asegurándose que cualquier
persona pueda tener fácil acceso a la misma. Lo anterior cumple con la finalidad de proporcionar a la
población una herramienta de seguimiento, mediante la cual se dé cuenta sobre el grado de
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cumplimiento de las entidades federativas y municipios. No se omite mencionar que la propia Ley de
Contabilidad establece que las entidades federativas que no estén al corriente en sus obligaciones,
no podrán inscribir obligaciones en el Registro de Obligaciones y Empréstitos.

En el marco de la Ley de Contabilidad, las Entidades Federativas deberán asumir una posrcion
estratégica en las actividades de armonización para que cada uno de sus municipios logre cumplir con
los objetivos que dicha ley ordena. Los gobiernos de las Entidades Federativas deben brindar la
cooperación V asistencia necesarias a los gobiernos de sus municipios, para que éstos logren
armonizar su contabilidad, con base en las decisiones que alcance el CONAC.

Asimismo, es necesario considerar que el presente acuerdo se emite con el fin de establecer las bases
para que los gobiernos: federal, de las entidades federativas V municipales, cumplan con las
obligaciones que les impone el artículo cuarto transitorio de la Ley de Contabilidad. Lo anterior en el
entendido de que los entes públicos de cada nivel de gobierno deberán realizar las acciones
necesarias para cumplir con dichas obligaciones.

El presente acuerdo fue sometido a opinión del Comité Consultivo, el cuál integró distintos grupos de
trabajo, contando con la participación de representantes de entidades federativas, municipios,
Auditoría Superior de la Federación, entidades estatales de Fiscalización, Instituto para el Desarrollo
Técnico de las Haciendas Públicas, Instituto Mexicano de Contadores Públicos y Federación Nacional
de la Asociación Mexicana de Contadores Públicos.

El 13 de julio de 2009 el Comité Consultivo hizo llegar al Secretario Técnico la opinión sobre el
provecto de Acuerdo por el que se emiten las Normas y Metodología para la Determinación de los
Momentos Contables de los Egresos".

En virtud de lo anterior V con fundamento en los artículos 6 y 9, fracción I de la Ley General de
Contabilidad Gubernamental, el CONAC ha decidido lo siguiente: .---

PRIMERO.- Se emiten las Normas y Metodologfa para la Determinación de los Momentos Contables
de los Egresos a que hace referencia el artículo tercero transitorio, fracción 111 de la LeV General de
Contabilidad Gubernamental.

NORMAS Y METODOLOGíA PARA LA DETERMINACiÓN DE
LOS MOMENTOS CONTABLES DE LOS EGRESOS

t.- El Sistema de Contabilidad Gubernamental (SCG)que cada ente público utilizará como instrumento

de la administración financiera gubernamental, registrará de manera armónica, delimitada V

específica las operaciones contables V presupuestarias derivadas de la gestión pública, así como

otros flujos económicos.

11.- Cada ente público será responsable de su contabilidad, de la operación del sistema; así como del

cumplimiento de lo dispuesto por la Ley General de Contabilidad Gubernamental, las normas y

lineamientos que emita el CONAC.
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111.-El sistema estará conformado por el conjunto de registros, procedimientos, criterios e informes,

estructurados sobre la base de principios técnicos comunes destinados .a captar, valuar, registrar,

clasificar, informar e interpretar, las transacciones, transformaciones y eventos que, derivados de la

actividad económica, modifican la situación patrimonial del gobierno y de las finanzas públicas.

IV.- Los entes públicos deberán asegurarse que el sistema:

• Refleje la aplicación de los postulados, normas contables generales y específicas e

instrumentos que establezca el consejo;

• Facilite el reconocimiento de las operaciones de ingresos, gastos, activos, pasivos y

patrimoniales de los entes públicos;

• Integre en forma autornética el ejercicio presupuestario con la operación contable, a partir de

la utilización del gasto devengado;

• Permita que los registros se efectúen considerando la base acumulativa para la integración de

la información contable y presupuestaria;

• Refleje un registro congruente y ordenado de cada operación que genere derechos y

obligaciones derivados de la gestión económico-financiera de los entes públicos;

• Genere, en tiempo real, estados financieros, de ejecución presupuestaria y otra información

que coadyuve a la toma de decisiones, a la transparencia, a la programación con base en

resultados, d la evaluación ya la rendición de cuentas, y

• Facilite el registro y control de los inventarios 'de los bienes muebles e inmuebles de los entes

públicos.

V.- Los registros contables de los entes públicos se llevarán con base acumulativa. La contabilización

de las transacciones de gasto se hará conforme a la fecha de su realización, independientemente de

su pago.

VI.- El registro de las etapas del presupuesto de los entes públicos se efectuará en las cuentas

contables que, para tal efecto, establezca el consejo, las cuales deberán reflejar: en lo relativo al

gasto, el aprobado, modificado, comprometido, devengado, ejercido y pagado.

VII.- El momento contable del gasto aprobado, es el que refleja las asignaciones presupuestarias

anuales comprometidas en el Presupuesto de Egresos.
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VII\.- El gasto modificado es el momento contable que refleja la asignación presupuestaria que resulta

de incorporar, en su caso, las adecuaciones presupuestarias al presupuesto aprobado.

IX.- El gasto comprometido es el momento contable que refleja la aprobación por autoridad

competente de un acto administrativo, u otro instrumento jurídico que formaliza una relación jurídica

con terceros para la adquisición de bienes y servicios o ejecución de obras. En el caso de las obras a

ejecutarse o de bienes y ser~icios a recibirse durante varios ejercicios, el compromiso será registrado

por la parte que se ejecutará o recibirá, durante cada ejercicio.

X- El gasto devengado es el momento contable que refleja el reconocimiento de una obligación de

pago a favor de terceros por la recepción de conformidad de bienes, servicios y obras oportunamente

contratados; así como de las obligaciones que derivan de tratados, leyes, decretos, resoluciones y

sentencias definitivas.

XI.- El gasto ejercido es el momento contable que refleja la emisión de una cuenta por liquidar

certificada o documento equivalente debidamente aprobado por la autoridad competente.

XII.- El gasto pagado es el momento contable que refleja la cancelación total o parcial de las

obligaciones de pago, que se concreta mediante el desembolso de efectivo o cualquier otro medio de

pago.

XIII.- Excepcionalmente, cuando por la naturaleza de las operaciones no sea posible el registro

consecutivo de todos los momentos contables del gasto, se registrarán simultáneamente de acuerdo

a lineamientos previamente definidos por las unidades administrativas o instancias competentes en

materia de Contabilidad Gubernamental.

XIV.- Las unidades administrativas o instancias competentes en materia de Contabilidad

Gubernamental deberán establecer los documentos con los cuales se registrarán los momentos

contables del gasto.

XV.- Los criterios de registro generales para el tratamiento de los momentos contables del gasto

comprometido y devengado, se detallan en el ANEXO 1, el cual es parte integrante del presente

documento.

XV\.- En lo que respecta a los criterios de registro generales para el tratamiento de los momentos

contables del gasto ejercido y pagado, se especifican en los apartados Undécimo y Duodécimo

anteriores.
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XVII.- De conformidad con la Ley General de Contabilidad Gubernamental en su artículo 11,

fracciones X y XI, corresponde al Secretario Técnico del CONAC emitir opinión o resolver consultas en

los asuntos vinculados con la contabilidad; interpretar las normas contables y disposiciones que son

objeto de sufunción normativa; en tanto se analiza y emite la normatividad necesaria.

TIPO

Servicios personales por nómina y
repercusiones

Otros servicios personales fuera de
nómina

Bienes

Servicios

Comisiones financieras

I

~
Gastos de viaje y viáticos

Inmuebles

Obra pública y servicios relacionados
con las misma

Recursos por convenio

Recursos por aportac Iones

Recursos por participaciones

COMPROMETIDO

Al inicio del ejercicio por el monto
anual, revisable mensualmente con la
plantilla autorizada.

Al acordarse el beneficio por la
autoridad competente.

Al formalizarse el contrato o pedido
por autoridad competente.

Al formalizarse el contrato, pedido o
estimación por autoridad competente.

Anexo 1

DEVENGADO

En la fecha de término del periodo pactado.

En la fecha en que se autoriza el pago por haber
cumplido los requisitos en término de las
disposiciones aplicables.

En la fecha en que se reciben de conformidad los
bienes.
En la fecha de la recepción de conformidad, para el
periodo o avance pactado de conformidad con las
condiciones del contrato.

En el momento en el que se conoce su aplicación por parte de las instituciones financieras.

Al formalizarse mediante oficio
comisión o equivalente.
Al formalizarse el contrato
promesa de compra venta o su
equivalente.

Al formalizarse el contrato por
autoridad competente.

A la formalización de los convenios
respectivos.
Al inicio del ejercicio, por el monto
tota I de las aportaciones previstas en
el Presupuesto de Egresos o cuando se
conoce.

de En la fecha de la autorización de la documentación
comprobatoria presentada por el servidor público.

de
Cuando se traslade la propiedad del bien.

En la fecha de aceptación de las estimaciones de
avance de obra (contrato de obra a precios unitar.ios),
o en la fecha de recepción de conformidad de la obra
(contrato a precio alzado).
En la fecha de cumplimiento de los requisitos

establecidos en los convenios respectivos.

De conformidad con los calendarios de pago y
cumplimiento de las reglas de operación.

Al momento de liquidar las participaciones.

-----
A la firma del convenio de donación o
acuerdo de autoridad competente por

Donativos o apoyes el cual se dispone la asignación de
recursos.

I

l Subsidios

Al autorizarse la solicitud o acto
requerido.
Al inicio del ejercicio por el monto
anual, del padrón de beneficiarios
elegibles, revisable mensualmente.

En el momento en que se hace exigible el pago de
conformidad con el convenio o acuerdo firmado o a
la fecha en que se autoriza el pago por haber
cumplido los reqLlisitos en término de las

disposiciones aplicables.
En la fecha en que se hace exigible el pago de
conformidad con reglas de operación y/o demás
disposiciones aplicables.
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TIPO COMPROMETIDO DEVENGADO

Al inicio del ejercicio con el
Transferencias Presupuesto de Egresos, revisable De conformidad con los calendarios de pago.

mensualmente.
Al inicio del ejercicio por el monto Al vencimiento de los intereses y amortización de

Intereses y amortizaciones de la total presupuestado con base en los capital, según calendario.
deuda pública vencimientos proyectados de la

deuda, revisable mensualmente.

Av. (OnstItuYUltf.S 1001, Edlfldo 8, Pisos. (ot 8tJin dt.lu Flot.
-. Deje,. ÑVJlO Obrcg6n, Mbcico. 0.1=•• (P. OlUO

Tel. +12 (ss) ]688 0890, Fa><(\5) ]688 o80S
WWW.conac·fOb.mx

SEGUNDO.- En cumplimiento con los artículos 7 y cuarto transitorio de la Ley de Contabilidad, los
poderes Ejecutivo, Legislativo y Judicial de la Federación y entidades federativas; las entidades y los
órganos autónomos deberán adoptar e implementar, con carácter obllgatorio, el Acuerdo por el que
se emiten las Normas y Metodologfa para la Determinacion de (os Momentos Contables de los
Egresos a más tardar, el 31 de diciembre de 2010. Lo anterior, a efecto de construir junto con los
elementos técnicos y normativos que el CONAC deba emitir para 2009, la matriz de conversión y estar
en posibilidad de cumplir con lo señalado en el cuarto transitorio de la Ley de Contabilidad, sobre la
emisión de información contable y presupuestaria en forma periódica bajo las clasificaciones
administrativas, económica, funcional y programática.

TERCERO.- En curnpljrniento con los artículos 7 y quinto transitorio de la Ley de Contabilidad, los
ayuntamientos de "los municipios y los órganos. político-administrativos de las demarcaciones
territoriales del Distrito Federal deberán adoptar e implementar, con carácter obligatorio, el Acuerdo
por el que se emiten las Normas y Metodología para la Determinación de los Momentos Contables
de los Egresos a más tardar, el 31 de diciembre de 2010. Lo anterior, a efecto de construir junto con
los elementos técnicos y normativos que el CONAC deba emitir para 2009, la matriz de conversión y
estar en posibilidad de cumplir con lo señalado en el quinto transitorio de la Ley de Contabilidad.

CUARTO.- De conformidad con los artículos 1 y 7 de la Ley de Contabilidad, los gobiernos de las'
Entidades Federativas deberán adoptar e implementar las decisiones del CONAC, vía la adecuación de
sus marcos jurídicos, lo cual podría consistir en la eventual nrodificación o formulación de leyes o
disposiciones administrativas de carácter local, según sea el caso.

QUINTO.- De acuerdo con lo previsto en el artículo 1 de la Ley de Contabilidad, los gobiernos de las
Entidades Federativas deberán coordinarse con los gobiernos municipales para que logren contar con
un marco contable armonizado, a través del intercambio de información y experiencias entre ambos
órdenes de gobierno.

SEXTO.- En términos de los artículos 7 y 15 de la Ley de Contabilidad, el Secretario Técnico llevará un
registro público en una página de Internet de los actos que los gobiernos de las entidades federativas,
municipios y demarcaciones territoriales del Distrito Federal realicen para la adopción e
implementación del presente acuerdo. Para tales efectos, los gobiernos de las entidades federativas,
los municipios y las demarcaciones territoriales del Distrito Federal remitirán al Secretario Técnico la
información relacionada con dichos actos. Dicha información deberá ser enviada a la dirección
electrónica conac_sriotecnico@hacienda.gob.mx, dentro de un plazo de 15 días hábiles contados a
partir de la conclusión del plazo fijado por el CONAC.

mailto:conac_sriotecnico@hacienda.gob.mx,
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SÉPTlMO.- Las entidades federativas y municipios sólo podrán inscribir sus obligaciones en el Registro
de Obligaciones y Empréstitos si se encuentran al corriente con las obligaciones contenidas en la Ley
de Contabilidad.

OCTAVO.- En cumplimiento a lo dispuesto por el artículo 7, segundo párrafo de la Ley Contabilidad,
las Normas y Metodología para la Determinación de los Momentos Contables de Egresos serán
publicadas en el Diario Oficial de la Federación, así como en los medios oficiales de difusión escritos y
electrónicos de las entidades federativas, municipios y demarcaciones territoriales del Distrito
Federal.

La presente Norma fue aprobada en la Ciudad de México Distrito Federal el día 13 de agosto de 20.09.

ACUERDO POR El QUE SE EMITE EL MARCO CONCEPTUAL DE CONTABILIDAD
GUBERNAM~NTAL

ANTECEDENTES

El 31 de diciembre de 2008 fue publicada en el Diario Oficial de la Federación la Ley General de
Contabilidad Gubernamental (Ley de Contabilidad), que tiene como objeto establecer los criterios
generales que regirán la Contabilidad Gubernamental y la emisión de información financiera de los
entes públicos, con el fin de lograr su adecuada armonización, para facilitar a los entes públicos el
registro y la fiscalización de los activos, pasivos, ingresos y gastos y, en general, contribuir a medir la
eficacia, economía y eficiencia del gasto e ingreso públicos.

La Ley de Contabilidad es de observancia obllgatorta para los poderes Ejecutivo, Legislativo y Judicial
de la Federación, entidades federativas; los ayuntamientos de los municipios; los órganos político-
administrativos de las demarcaciones territoriales del Distrito Federal; las entidades de la
administración pública paraestatal, ya sean federales, estatales o municipales y los órganos
autónomos federales y estatales.

El órgano de coordinación para la armonización de la contabilidad gubernamental es el Consejo
Nacional de Armonización Contable (CONAC), el cual tiene por objeto la emisión de las normas
contables y lineamientos para la generación de Información financiera que aplicarán los entes
públicos, previamente formuladas y propuestas por el Secretario Técnico.

El CONAC desempeña una función única debido a que los instrumentos normativos, contables,
económicos y financieros que emite deben ser implementados por los entes públicos, a través de las
modificaciones, adiciones o reformas a su marco Jurídico, lo cual podría consistir en la eventual
modificación o expedición de leyes y disposiciones administrativas de carácter local, según sea el
caso.

Por lo anterior, el CONAC, en el marco de la Ley de Contabilidad está obligado a contar con un
mecanismo de seguimiento que informe el grado de avance en el cumplimiento de las decisiones de
dicho cuerpo colegiado. El Secretario Técnico del CONAC realizará el registro de los actos que los
gobiernos de las entidades federativas, municipios y demarcaciones territoriales del Distrito Federal
ejecuten para adoptar e implementar las decisiones tomadas por el CONAC en sus respectivos
ámbitos de competencia.
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El Secretario Técnico será el encargado de publicar dicha información, asegurándose que cualquier
persona pueda tener fácil acceso a la misma. Lo anterior cumple con la finalidad de proporcionar a la
población una herramienta de seguimiento, mediante la cual se dé cuenta sobre el grado de
cumplimiento de las entidades federativas y municipios. No se omite mencionar que la propia Ley de
Contabilidad establ.ece que las entidades federativas que no estén al corriente en sus obligaciones,
no podrán inscribir obligaciones en el Registro de Obligaciones y Empréstitos.

En el marco de la Ley de Contabilidad, las Entidades Federativas deberán asumir una posicron
estratégica en las actividades de armonización para que cada uno de sus municipios logre cumplir con
los objetivos que dicha ley ordena. Los gobiernos de las Entidades Federativas deben brindar la
cooperación y asistencia necesarias a los gobiernos de sus municipios, para que éstos logren
armonizar su contabilidad, con base en las decisiones que alcance el CONAC.

Asimismo, es necesario considerar que el presente acuerdo se emite con el fin de establecer las bases
para que los gobiernos: federal, de las entidades federativas y municipales cumplan con las
obligaciones que les impone el artículo cuarto transitorio de la Ley de Contabilidad. Lo anterior en el
entendido de que los entes públicos de cada nivel de gobierno deberán realizar las acciones
necesarias para cumplir con dichas obligaciones.

El presente acuerdo fue sometido a opinión del Comité Consultivo, el cuál integró distintos grupos de
trabajo, contando con la participación de representantes de entidades federativas, municipios,
Auditoría Superior de la Federación, entidades estatales de Fiscalización, Instituto para el Desarrollo
Técnico de las Haciendas Públicas, Instituto Mexicano de Contadores Públicos y Federación Nacional
de la Asociación Mexicana de Contadores Públicos.

El 13 de julio de 2009 el Comité Consultivo hizo llegar al Secretario Técnico la opinión sobre el
proyecto de Acuerdo por el que se expide el Marco Conceptual de Contabilidad Gubernamental.

De acuerdo al articulo 21 de la Ley de Contabilidad, la contabilidad se basará en.un marco conceptual
que repr-esenta los conceptos fundamentales para la elaboración de normas, la contablllzeción,
valuación y presentación de la información financiera confiable y comparable para satisfacer las
necesidades de los usuarios y permitirá ser reconocida e interpretada por especialistas e interesados
en la finanzas públicas.

En virtud de lo anterior y con fundamento en los artículos 6 y 9, fracción I de la Ll:!Y General de
Contabilidad Gubernamental, el CONAC ha decidido lo siguiente:

PRIMERO.- Se emite el Marco Conceptual de Contabilidad Gubernamental a que hace referencia la
Ley de Contabilidad.

MARCO CONCEPTUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL

(MCCG)

El Marco Conceptual de Contabilidad Gubernamental (MCCG), es la base del Sistema de 1
Contabilidad Gubernamental (SCG) para los entes públicos, constituyéndose en el referente
teórico que define, delimita,. interrelaciona e integra de forma lóglco-deductíva sus objetivos
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y fundamentos. Además, establece los criterios necesarios para el desarrollo de normas,
valuación, contabilización, obtención y presentación de información contable y
presupuestaria, en forma clara, oportuna, confiable y comparable, para satisfacer las
necesidades de los usuarios.

El presente MCCG se integra por los apartados siguientes: 2

1. Características del Marco Conceptualde Contabilidad Gubernamental;
11. Sistema de Contabilidad Gubernamental;

111. Postulados Básicos de Contabilidad Gubernamental;
IV. Necesidades de información financiera de los usuarios;
V. Cualidades de la información financiera a producir;

VI. Estados Presupuestarios, Financieros y Económicos a producir y sus objetivos;
VII. Definición de la estructura básica y principales elementos de los estados financieros

a elaborar.

1.CARACTERíSTICAS DEL MARCO CONCEPTUAL DE CONTABILIDAD

GUBERNAMENTAL

A) OBJETIVOS

El MCCG tiene como propósitos:
a) Establecer los atributos esenciales para desarrollar la normatividad contable

gubernamental;
b) Referenciar la aplicación del registro en las operaclones y transacciones susceptibles

de ser valoradas y cuantificadas;
e) Proporcionar' los conceptos imprescindibles que rigen a la contabilidad

gubernamental, identificando de manera precisa las bases que la sustentan;
l

3

d) Armonizar la generación y presentación de la información financiera, misma que es
necesaria para:

• Rendir cuentas de forma veraz y oportuna;
• Interpretar y evaluar el comportamiento de la gestión pública;
• Sustentar la toma de decisiones; y
• Apoyar en las tareas de fiscalización.

B) ÁMBITO DE APLICACiÓN

a) legal

El MCCG es aplicable para todos los entes públicos que se desarrollan en un entorno jurídico 4
que regula su naturaleza, objetivos y operación, desde su creación hasta su extinción. Este
entorno les otorga facultades y establece límites para el desarrollo de sus funciones, por
estar sujeto al principio de legalidad.
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la contabilidad gubernamental en su valoración, registros e información resultante, y en 5
cualquier aspecto relacionado con el sistema, debe ser congruente y mostrar que se han
observado las disposiciones legales que le sean aplicables en toda transacción realizada por el
ente público, exponiendo plenamente el efecto de dichas transacciones o modificaciones
internas en su posición financiera y en los resultados. El SCG deberá permitir la presentación
de la posición financiera y los resultados de operación eh forma razonable.

En el artículo 1, párrafo segundo, de la ley General de Contabilidad Gubernamental (Ley de 6
Contabilidad), se definen los entes públicos a los que les es aplicable la misma.

b) Instltucional

la rendición de cuentas y la transparencia son dos componentes fundamentales para un 7
gobierno, quien debe realizar las tareas necesarias para dar cuenta de sus acciones, mostrar
su funcionamiento y someterse a la evaluación de los ciudadanos.

En el SCG se conjugan una diversidad de instituciones que interactúan entre sí para brindar 8
certeza, seguridad y validez en el logro eficaz y eficiente de los objetivos para los que fueron
creados, apegado a las estrategias de desarrollo, transparencia, legalidad y obtención de
resultados.

Por tanto, como muestra de la interrelación institucional, se puede citar que contempla 9
desde el emisor de la norma, el responsable del registro y quien presenta la información,
hasta el revisor de la razonabilidad de ésta; representadas dichas funciones por las
autoridades o servidores públicos involucrados.

El MCCG se sustenta en la Ley de Contabilidad, que otorga al CONAC la atribución de ser ellO
órgano de coordinación para la armonización de la contabilidad gubernamental, teniendo por
objeto la emisión de las normas contables y lineamientos para la generación de información
financiera que aplicarán los entes públicos. .

En la administración pública federal, la administración de las entidades federativas, 11
municipios, demarcaciones territoriales del Distrito Federal y sus respectivas entidades
paraestatales, será la unidad administrativa o instancia competente en materia de
contabilidad gubernamental quien dará cumplimiento a la aplicación de la Ley de
Contabilidad, de acuerdo a los ordenamientos legales correspondientes, adoptando e
implementando las decisiones que tome el CONAC.

La supletoriedad al MCCG y la normatividad que de éste se derive, será: 12

a) La Normatividad emitida por las unidades administrativas o instancias competentes
en materia de Contabilidad Gubernamental;

b) Las Normas Internacionales de Contabilidad para el Sector Público (NICSP) emitidas
por la Junta de Normas Internacionales de Contabilidad del Sector Público
(International Public Sector Accounting Standards Board, International Federation
Accounting Committee);
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c) Las Normas de Información Financiera del Consejo Mexicano para la Investigación V
Desarrollo de Normas de Información Financiera (CINIF).

Los entes públicos deberán informar: antes de su aplicación, al secretario técnico del CONAC, 13
a efecto de que se analice, se proponga V, en su oportunidad, se emita la normatividad
correspondiente.

11.SISTEMA DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL

A) CONSIDERACIONES GENERALES

El SCG estará conformado por el conjunto de registros, procedimientos, criterios e informes, 14
estructurados sobre la base de principios técnicos comunes destinados a captar, valuar,
registrar, clasificar, extinguir, informar e interpretar, las transacciones, transformaciones V
eventos que, derivados de la actividad económica, modifican la situación económica,
financiera V patrimonial del ente público.

La Contabilidad Gubernamental, como una aplicación especializada de la contabilidad, es la 15
técnica que sustenta los sistemas de contabilidad gubernamental V se utiliza para el registro
de las transacciones que llevan a cabo los entes públicos, expresados en términos
monetarios, captando los diversos eventos económicos, identificables V cuantificables que
afectan los bienes e inversiones, las obligaciones V pasivos así como el patrimonio; con el fin
de generar información financiera que facilite la toma de decisiones V sea un apoyo confiable
en la administración de los recursos públicos.

Así mismo, a partir de un marco constitucional V una base legal se crean, normas técnicas y 16
prácticas administrativas que las singularizan, tales como las que regulan el proceso
presupuestario o el sistema de control fiscal, V el propio tratamiento específico que sus
transacciones reciben en. las cuentas nacionales.

También forma parte a su vez de un macrosistema contable, que es el Sistema de Cuentas 17
Nacionales o Sisterna de Contabilidad Nacional. Este macrosistema contable consolida las
operaciones económicas financieras que realizan todos los agentes económicos residentes de
un país, en un periodo determinado y expone los resultados de las principales variables
macroeconómicas.

En el SCG,existe una participación activa interinstitucional, entre otros de: 18

a) El órgano de coordinación para la armonización de la Contabilidad Gubernamental,
que es el CONAC;

b) El Comité Consultivo, quien propondrá al secretario técnico la creación o modificación
de normas contables y de emisión de información financiera, dando, además, opinión
sobre las mismas, entre otras;

el Las unidades administrativas o instancias competentes en materia de contabilidad
gubernamental de los entes públicos;
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d) Los entes públicos V sus representantes legales, responsables del registro,
preparación, emisión V presentación de la información.

A través de la información financiera, estructurada en diferentes tipos de informes que 19
cumplen con la normatividad V lineamientos, sustentada en el registro y conservación de la
contabilidad en sistemas informáticos.

B) OBJETIVOS DEL SCG

a) Facilitar la toma de decisiones con información veraz, oportuna V confiable, 20
tendientes a optimizar el manejo de los recursos;

b) Emitir, integrar V/o consolidar los estadOSll'~ros, así como producir reportes de
todas las operaciones de la Administración Pública;

e) Permitir la adopción de políticas para el manejo eficiente del gasto, orientado al
cumplimiento de los fines V objetivos del ente público;

d) Registrar de manera automática, armónica, delimitada, específica V en tiempo real las
operaciones contables V presupuestarias propiciando, con ello,~1 registro único,
simultáneo V homogéneo;

e) Atender requerimientos de información de los usuarios en general sobre las finanzas
públicas;

f) Facilitar el reconocimiento, registro, seguimiento, evaluación V fiscalización de las
operaciones de ingresos, gastos, activos, pasivos V patrimoniales de los entes
públicos, así como su extinción;

g) Dar soporte técnico-documental a los registros financieros para su seguimiento,
evaluación V fiscalización;

h) Permitir una efectiva transparencia en la rendición de cuentas.

C) CARACTERíSTICAS DEL SCG

El contexto legal, técnico V conceptual, sobre el que se construye el SCG de los entes 21
públicos, determina las características de diseño V operación, entre las que se destacan las
siguientes:

a) Ser único, uniforme e integrador;
b) Integrar en forma automática la operación contable con el ejercicio presupuestario;
c) Efectuar los registros considerando la base acumulativa (devengado) de las

tr ansacciones:
d) Registrar de manera automática V, por única vez, en los momentos contables

correspondientes;
e) Efectuar la interrelación automática los clasificadores presupuestarios, la lista de

cuentas V el catálogo de bienes;
f) Efectuar en las cuentas contables, el registro de las etapas del presupuesto de los

entes públicos, de acuerdo con lo siguiente:
• En lo relativo al gasto, debe registrar los momentos contables: aprobado,

modificado, comprometido, devengado, ejercido V pagado.
• En lo relativo al ingreso, debe registrar los momentos contables: estimado,

modificado, devengado V recaudado.
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g) Facilitar el registro y control de los inventarios de bienes muebles e inmuebles de los
entes públicos;

h) Generar, en tiempo real, estados financieros, de ejecución presupuestaria y otra
información que coadyuve a la toma de decisiones, transparencia, programación con
base en resultados, evaluación y rendición de cuentas; -

i) Estar estructurado de forma tal que permita su compatibilización con la información
sobre producción física que generan las mismas áreas que originan la información
contable y presupuestaria, permitiendo el establecimiento de relaciones de insumo-
producto y la aplicación de indicadores de evaluación del desempeño y
determinación de costos de la producción pública;

j) Estar diseñado de forma tal que permita su procesamiento y generación de estados
financieros mediante el uso de las tecnologías de la información;

k) Respaldar con la documentación original que compruebe y justifique los registros que
se efectúen, el registro de las operaciones contables y presupuestarias.

111.POSTULADOS BÁSICOS DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL (PBCG)

Son los elementos fundamentales que configuran el SCG, teniendo incidencia en la 22
identificación, el análisis, la interpretación, la captación, el procesamiento y el
reconocimiento de las transformaciones, transacciones y otros eventos que afectan el ente
público y sustentan de manera técnica el registro de las operaciones, la elaboración y
presentación de estados financieros; basados en su razonamiento, eficiencia demostrada,
respaldo en legislación especializada y aplicación de la Ley de Contabilidad, con la finalidad '-'
de uniformar los métodos, procedimientos y prácticas contables.

A continuación se presentan y explican los Postulados Básicos de Contabilidad' 23
Gubernamental:

1) Susta ncia Económ ica

Es el reconocimiento contable de las transacciones, transformaciones internas y otros 24
eventos, que afectan económicamente al. ente público y delimitan la operación del Sistema
de Contabilidad Gubernamental (SCG).

2) Entes Públicos

Los poderes Ejecutivo, Legislativo y Judicial de la Federación y de las entidades federativas; 25
los entes autónomos de la Federación y de las entidades federativas; los ayuntamientos de
los municipios; los órganos político-administrativos de las demarcaciones territoriales del
Distrito Federal; y las entidades de la administración pública paraestatal, ya sean federales,
estatales o municipales.

3) Existencia Permanente

La actividad del ente público se establece por tiempo indefinido, salvo disposición legal en la 26
que se especifique lo contrario.
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4) Revelación Suficiente

Los estados y la información financiera deben mostrar amplia y claramente la situación 27
financiera y los resultados del ente público.

5) Importancia Relativa

La información debe mostrar los aspectos importantes de la entidad que fueron reconocidos 28
contablemente.

6) Registro e Integración Presupuestaria

La información presupuestaria de los entes públicos se integra en la contabilidad en los 29
mismos términos que se presentan en la ley de Ingresos y en el Decreto del Presupuesto de
Egresos, de acuerdo a la naturaleza económica que le corresponda.

El registro presupuestario del ingreso y del egreso en los entes públicos se debe reflejar en la 30
contabilidad, considerando sus efectos patrimoniales y su vinculación con las etapas
presu puesta rias corres pondientes.

7) Consolidación de la Información Financiera

Los estados financieros de los entes públicos deberán presentar de manera consolidada la 31
situación financiera, I,os resultados de operación, el flujo de efectivo o los cambios en la
situación financiera y 1asvariaciones a la Hacienda Pública, como si se tratara de un solo ente
público.

8) Devengo Contable

Los registros contables de los entes públicos se llevarán con base acumulativa. El ingreso 32
devengado, es el momento contable que se realiza cuando existe jurídicamente el derecho de
cobro de impuestos, derechos, productos, aprovechamientos V otros ingresos por parte de
los entes publicas. El gasto devengado, es el momento contable que refleja el reconocimiento
de una obligación de pago a favor de terceros por la recepción de conformidad de bienes,
servicios y obra pública contratados; así como de las obligaciones que derivan de tratados,
leyes, decretos, resoluciones y sentencias definitivas.

9) Va luación

Todos los eventos que afecten económicamente al ente público deben ser cuantificados en 33
términos monetarios y se registrarán al costo histórico o al valor económico más objetivo
registrándose en moneda nacional.
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10) Dualidad Económica

El ente público debe reconocer en la contabilidad, la representación de las transacciones y 34
algún otro evento que afecte su situación financiera, su 'compostctón por los recursos
asignados para el logro de sus fines y por sus fuentes, conforme a los derechos y

obligaciones.

11) Consistencia

Ante la existenc ia de operaciones similares en un ente público, debe corresponder un mismo 35
tratamiento contable, el cual debe permanecer a través del tiempo, en tanto no cambie la

esencia económica de las operaciones.

IV. NECESIDADES DE INFORMACiÓN FINANCIERA DE LOS USUARIOS

La información financiera debe satisfacer, para la toma de decisiones, los requerimientos de .36

los usuarios; entre otros:
a) El H. Congreso de la Unión y las legislaturas de las Entidades Federativas de los

Estados que requieren de la información financiera.para conocer, revisar yen su caso
aprobar el presupuesto público yla cuenta pública;

b) La Auditoría Superior de la Federación (ASF), entidades estatales de fiscalización, y
órgano¿ internos. de control para los fines de revisión y fiscalización de la información

fi nanciera;
e) Los entes públicos, para realizar la evaluación, seguimiento y control interno a sus

operaciones; así como preparar estados, informes y reportes con el fin de conocer su
situación contable y presupuestaria en el uso eficiente de los recursos públicos,
salvaguardar el patrimonio público, rendir cuentas y fijar las políticas públicas;

d) Entidades que proveen financiamiento y que califican la calidad crediticia de los entes
públicos; •

e) Público en General que demande información sobre la situación contable y
presupuestaria de los entes públicos.

V. CUALIDADES DE lA INFORMACiÓN FINANCIERA A PRODUCIR

Las características cualitativas son los atributos y requisitos indispensables que debe reunirla 37
información contable y presupuestaria en el ámbito gubernamental; mismo que se observan
en la elaboración de los estados financieros. Establecen una guía para seleccionar los
métodos contables, determinar la información a revelar en dichos estados, atender a los
objetivos de proporcionar información útil para sustentar la toma de decisiones; así como
facilitar el seguimiento, control, evaluación, rendición de cuentas y fiscalización de los
recursos públicos por parte de los órganos facultados por ley para efectuar dichas tareas.

La Contabilidad Gubernamental es, ante todo, un sistema de registro que procesa eventos 38
económicos, presupuestarios y financieros de los entes públicos; en tal sentido, los informes
y estados financieros deben elaborarse de acuerdo con las prácticas, métodos,
procedimientos, reglas particulares y generales; así como con las disposiciones legales; con el
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propósito de generar información que tenga validez y relevancia en los ámbitos de los entes
públicos, que sea confiable y comparable, que responda a las necesidades y requisitos de la
rendición de cuentas, de la fiscalización, aporte de certeza y transparencia a la gestión
financiera gubernamental.

Los informes V estados financieros que se preparen deben incluir toda la información que 39
permita la adecuada interpretación de la situación económica y financiera, de tal modo que
se reflejen con fidelidad y claridad los resultados alcanzados en el desarrollo de las
atribuciones otorgadas jurídicamente al ente público.

Para que la información cumpla tales objetivos, es indispensable que tenga las siguientes 40
características: utilidad, confiabilidad, relevancia, comprensibilidad y comparabilidad; así
como otros atributos asociados a cada una de ellas, como son: oportunidad, veracidad,
representatividad, objetividad, verificabilidad, información suficiente, posibilidad de
predicción e importancia relativa.

1) UTILIDAD

Para que la Información Financiera sea útil tendrá que cubrir los requerimientos para la 41
rendición de cuentas. fiscalización v toma de decisiones: en e:eneral. debe tener la cualidad
de proveer los datos que sirvan a los propósitos de quienes la utilizan; es decir, satisfaga
razonablemente las necesidades de los diferentes usuarios, relativas a la gestión financiera
de los entes públicos, tomando en cuenta la jerarquía institucional de estos usuarios.

Además la información producida por la contabilidad debe ser eficaz y eficiente. 42

2) CONFIABILlDAD

Es la cualidad propia de la información contable y presupuestaria que le confieren aceptación 43
y confianza por parte de los destinatarios y usuarios.

La información debe ser imparcial, libre de errores, representativa y fiel imagen de los 44
eventos y transacciones realmente ocurridos.

Para que Id información sea confiable, debe representar con certeza y fidelidad el 45
desempeño de la gestión y la posición financiera del ente; debe incluir información precisa,
veraz y razonablemente correcta, de la captación y registro de las operaciones contables,
presupuestarias y administrativas del ente público, de tal manera que permita y facilite la
rendición de cuentas y la fiscalización.

Características Asociadas

a) Veracidad

Comprende la inclusión de eventos realmente sucedidos; así como su correcta y rigurosa 46
medición, con base en los postulados, normas, métodos y procedimientos establecidos para
garantiza r su revelación en los informes y estados financieros.
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La información contable y presupuestaria debe presentar eventos, transacciones y 47
operaciones realmente ocurridas, correctamente registradas, valuadas y respaldadas
debidamente por los documentos comprobatorios y justificativos originales, que muestren la
adrnirustración, el manejo, custodia y aplicación de los ingresos, egresos y fondos utilizados
en la ejecución de los programas gubernamentales durante un ejercicio fiscal.

b) Representatividad

Para que la información financiera sea representativa, debe existir éoncordancia entre su 48
contenido, la sustancia económica y las transacciones o eventos que han afectado
económicamente al ente público.

La información contendrá los aspectos relevantes que describan fielmente los eventos 49
económicos, financieros y patrimoniales del ente público, de acuerdo con las clrcunstanclas
inherentes al reconocimiento contable en que esté inmerso.

e) Objetividad

La información financiera debe presentarse de manera imparcial, es decir que no esté 50
manipulada o distorsionada; la objetividad implica que los datos contenidos en los estados
financieros representen la realidad del ente público y estén formulados conforme al rigor de
la técnica y reglas del SCG.

Los estados financieros estarán libres de sesgo, no deben estar influidos por JUICIOS que 51
produzcan un resultado predeterminado; de lo contrario la información pierde confiabilidad.

d) Verificabilidad

La información financiera se generará con la rigurosidad que establecen las normas, 52
procedimientos, métodos y sistemas de contabilidad; de tal manera que permitan su
comprobación y validación en cualquier momento, de una entidad a otra y de un periodo a
otro.

La verificabilidad de las operaciones habrá de facilitar la comprobación de los datos por parte 53
de los órganos facultados por ley para realizar el control, la evaluación y la fiscalización de la
gestión financiera.

e) Información suficiente

La información financiera tendrá que incluir elementos suficientes para mostrar los aspectos 54
significativos (de la transacción y del ente público), lo cual implica un proceso de
identificación y selección de los conceptos que habrán de inclulrse, y la forma en que los
mismos deben ser reconocidos.
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Esta característica se refiere a la incorporación en los estados financieros y sus notas, dado 55
que ejerce influencia en la toma de decisiones, necesaria para evaluar y fiscalizar la situación
financiera del ente público, así como de los cambios que afectan a la Hacienda Pública;
cuidando que el volumen de información no vaya en detrimento de su utilidad, y pueda dar
lugar a que los aspectos importantes pasen inadvertidos para el usuario general.

La suficiencia de la información debe estar en función con la necesidad de reflejar fielmente 56
los procesos de captación y registro de las operaciones relacionadas con la obtención de los
ingresos y el ejercicio del gasto público, de conformidad con las bases legales y normativas
que rigen el funcionamiento de los sistemas contables.

3) RELEVANCIA

Es la cualidad de reflejar los aspectos sobresalientes de la situación financiera del ente 57
público.

La información posee relevancia cuando ejerce influencia sobre las decisiones de los usuarios. 58
Debe tener valor de predicción, es decir, puede ayudar a los usuarios que la utilizan a prever
consecuencias futuras, derivado de eventos pasados.

Característica Asociada

Posibilidad de predicción V confirmación

La información financiera debe contener elementos suficientes para coadyuvar a realizar 59
predicciones; asimismo, servirá para confirmar o modificar las expectativas o pronósticos,
permitiendo a los usuarios generales evaluar la certeza y precisión de dicha información.

4) COMPRENSIBILIDAD

La información financiera debe estar preparada de tal manera, que facilite el entendimiento 60
de los diversos usuarios; sin embargo, no se excluirá información de ningún tipo por razones
de dificultad para su comprensión.

Para este propósito es fundamental que, a su vez, los usuarios generales tengan la capacidad 61
de analizar la información financiera, así como un conocimiento suficiente de las actividades
económicas.

5) COMPARABILlDAD

Es la cualidad que tiene la información financiera para permitir su comparación a lo largo del 62
tiempo. La Información se formulará con criterios afines de identificación, valuación, registro
y presentación, con normas de observancia general, que permitan la posibilidad de comparar
la situación financiera, los resultados alcanzados y el cumplimiento de las disposiciones
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legales del ente público en diferentes períodos o con otros entes públicos similares, con la
finalidad de facilitar a los órganos, facultados el análisis, evaluación y fiscalización de la
gestión y una adecuada rendición de cuentas.

RESTRICCION ES A LAS CARACTE R(STICAS CUALITATIVAS

Las características cualitativas dé la información financiera contenidas en los estados 63
financieros, así como las asociadas a ellas, encuentran algunas restricciones cuya
contravención condicionan la obtención de niveles máximos de una u otra cualidad o,
incluso, pueden hacerle perder la congruencia. Surgen así conceptos como la relación entre
oportunidad, provisionalidad y equilibrio entre las características cualitativas.

a) Oportunidad

La información financiera debe encontrarse disponible en el momento que se requiera y 64
cuando las circunstancias así lo exijan, con el propósito de que los usuarios puedan utilizarla y
tomar decisiones a tiempo. La información no presentada oportunamente pierde, total o
parcialmente, su relevancia.

b) Provisionalidad

La información financiera no siempre representa hechos totalmente terminados, lo cual 65
puede limitar la precisión de la información. Por tal razón, se da la necesidad de hacer cortes
convencionales en la vida del ente público, a efecto de presentar los resultados de operación,
la situación financiera ysus cambios, considerando eventos cuyas repercusiones en muchas
ocasiones no se incluyen a la fecha de integración de los estados financieros.

e) Equilibrio entre características cualitativas

Para cumplir con el objetivo de los estados financieros, es necesario obtener un equilibrio 66
apropiado entre las características cualitativas de la información. Ello implica que su
cumplimiento debe dirigirse a la búsqueda de un punto óptimo, más que a la consecución de
niveles máximos de todas las características cualitativas, lo cual implica la aplicación
adecuada del juicio profesional en cada caso concreto.

VI. ESTADOS PRESUPUESTARIOS, FINANCIEROS Y ECONÓMICOS A PRODUCIR

y SUS OBJETIVOS

La elaboración y presentación de estados financieros, así como otros informes, atienden a los 67
requerimientos de los usuarios dentro del marco jurídico que les aplica.

La integración de dichos estados se llevará a cabo con base en los datos y cifras generadas 68
por el ente público, de acuerdo a sus facultades y características particulares.
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El sistema contable permitirá la generación periódica de los estados y la información 69
financiera que a continuación se detalla:

a) Información contable;
b) Información presupuestaria;
c) Información programática;
d) Información complementaria para generar las cuentas nacionales y atender otros

requerimientos provenientes de organismos internacionales de los que México forma
parte.

a) Información contable

i. Estado de Situación Financiera
Refleja la posición financiera del ente público a una fecha determinada; incluye información 70
acumulativa en tres grandes rubros: el activo, el pasivo y patrimonio o hacienda pública; se
formula de acuerdo con un formato y un criterio estándar para realizar el comparativo de la
información en distintos períodos y con otros entes similares, apoyando la toma de
decisiones y las funciones de fiscalización.

ii. Estado de Variación en la Hacienda Pública
Muestra la actividad financiera del ente público y revela el flujo de recursos recibidos y 71
ejercidos en cumplimiento de su cometido durante el ejercicio; incluye las principales
modificaciones que afectaron el rubro de la Hacienda Pública.

iii. Estado de Cambios en la Situación Financiera
Representa 105 principales cambios ocurridos en la estructura de los resultados financiercs 72
del ente público en un periodo determinado, así como los recursos generados o utilizados en
su operación y su reflejo final en el efectivo o inversiones.

Revela en forma detallada y clasificada las variaciones de las cuentas patrimoniales del ente 73
público, de un periodo determinado a otro, clasificados por actividades de operación, de
inversión y de financiamiento.

iv. Informes sobre Pasivos Contingentes
Revela información sobre las posibles obligaciones, cuya aplicación debe ser confirmada sólo 74
por la ocurrencia de uno o más eventos inciertos que no están bajo el control del ente
público.

v. Notas a los Estados Financieros
Revelan información complementaria de los rubros y saldos presentados en los estados 75
financieros siendo de utilidad para que los usuarios de la información financiera tomen
decisiones con una base objetiva. Esto implica que éstas no sean en sí mismas un estado
financiero, sino que formen parte integral de ellos, siendo obligatoria su presentación.

Los elementos mínimos que deben mostrar son: las bases de preparación de los estados 76
financieros las principales políticas de carácter normativo contable, y la explicación de las
variaciones más significativas o representativas.
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vi. Estado analítico del activo
Muestra el comportamiento de los fondos, valores, derechos y bienes identificados y 77
cuantificados en términos monetarios de que dispone el ente público para el desarrollo de
sus actividades, su saldo al inicio del ejercicio, incrementos, decrementos y su saldo final.

vii. Estado Analítico de la Deuda y Otros Pasivos
Se presentan las obligaciones insolutas del Sector Público, derivadas de la celebración de 78
empréstitos internos y externos, autorizados o ratificados por el H. Congreso de la Unión y
Congresos de los Estados y Asamblea Legislativa del Distrito Federal y otros pasivos.

En este estado se consideran las siguientes clasificaciones: por plazo, origen, fuente de 79
financiamiento, por tipo de moneda, por país acreedor; entre otras.

• Corto y largo plazo
Corto plazo.- Las obligaciones adquiridas en un ejercicio fiscal, cuyo plazo de 80
vencimiento sea menor o igual a un año.

Largo plazo..- Las obligaciones contraídas en un ejercicio fiscal, cuyo plazo de 81
vencimiento sea mayor a un año.

• Fuentes de financiamiento, interna y externa
Muestra principalmente los créditos por instrumento de errusrones en los 82
mercados nacionales e internacionales de capital, organismos financieros
internacionales, créditos bilaterales y otras fuentes.

Interna.- Muestra las obligaciones contraídas con acreedores nacionales, y 83
pagaderas en el interior del país en moneda nacional.

Externa.- Las obligaciones contraídas con acreedores extranjeros y pagaderas en el 84
exterior. Su pago implica salida de fondos del país.

• Por moneda de contratación
Se especifica por la unidad monetaria con la que fue 'contratada la deuda. 85

• Por país acreedor
Se especifica por país con el que fue contratada la deuda. 86

El Estado de Resultados y de Actividades, no son considerados en la Ley General de 87
Contabilidad Gubernamental; sin embargo, el primero es elaborado por las entidades del
Sector Paraestatal y Paramunicipal, y el segundo pudiera ser aplicado por las entidades no
lucrativas.

viii. Estado de Resultados
Las entidades paraestatales lucrativas elaboran este estado cuya importancia reside en 88
mostrar la información relativa al resultado de las operaciones en un periodo contable;
incluye los ingresos, costos y gastos de dichas entidades, determinando la utilidad o pérdida
neta en un ejercicio.
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ix. Estado de Actividades
Este estado forma parte de los estados financieros que elaboran las entidades con propósitos 89
no lucrativos, tiene como fin informar la variación total del patrimonio durante un período,
proporcionando datos relevantes sobre el resultado de las transacciones que afectan o
modifican el patrimonio de la entidad.

b) Información presupuestaria

i. Estado Analítico de Ingresos
Comparación del total de ingresos estimados y los realmente obtenidos durante un ejercicio, 90
conforme a su clasificación en la Ley de Ingresos y al Clasificador de Ingresos.

ii. Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos
Refleja el comportamiento del presupuesto original autorizado por la H. Cámara de 91
Diputados Federal o los congresos locales y la asamblea legislativa del Distrito Federal, las
modificaciones autorizadas durante el ejercicio, y el ejercicio del presupuesto pagado y
pendiente de pago por cada uno de los entes públicos.

De este estado se desprende la siguiente clasificación:
• Administrativa

Se muestran los gastos de cada una de las unidades administrativas de los entes 92
públicos. Se define al administrador o responsable directo de los recursos.

• Económica y por objeto del gasto
Económica.- Gasto público de acuerdo a su naturaleza económica, dividiéndola 93
en corriente o de capital; de conformidad con los insumos o factores de
producción que adquieran los entes públicos para su funcionamiento.

Objeto de gasto.- Clasificación económica ordenada, homogénea y coherente del 94
gasto que permite identificar los bienes y servicios que el ente público demanda
para desarrollar sus acciones, agrupándolas en capítulos, conceptos y partidas.
Identifica .los diversos bienes y servicios que las distintas dependencias y
entidades públicas necesitan adquirir para funcionar, tales como servicios
personales, arrendamientos de edificios, adquisición de escritorios, tinta, papel y
demás materiales necesarios para la operación, adquisición de bienes inmuebles,
pago de intereses, etcétera.

• Funcional-programática
Funcional.- Su finalidad es mostrar la distribución de los recursos públicos, con 95
base en las actividades sustantivas que realizan los entes públicos en los ámbitos
social, económico y de gobierno.

Programática.- Conjunto de reportes cuantitativos y cualitativos que permiten 96
dar seguimiento e informan sobre el cumplimiento de las metas físicas y
presupuestarias de los indicadores de cada una de las categorías programáticas
autorizadas en el Presupuesto de Egresos, a fin de explicar, el destino del gasto y
precisar la eficacia en el logro de los objetivos establecidos.
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111. Endeudamiento
Es la diferencia entre el monto de la colocación y la amortización de la deuda pública. 97.

iv. Intereses de la Deuda
Recursos destinados a cubrir el pago de intereses derivados .de los diversos créditos o 98
financiamientos autorizados o ratificados por el H. Congreso de la Unión o congresos locales
y asamblea legislativa del Distrito Federal, colocados en instituciones nacionales o
extranjeras, privadas y mixtas de crédito, pagaderos en el interior o exterior del país, tanto en
moneda nacional como extranjera.

v. Flujo de fondos que resuma todas las operaciones y los indicadores de la postura 99
fiscal.

e) Información programática

• Gasto por categoría programática
Se muestra el destino y finalidad de los recursos públicos destinados a 100
programas, proyectos de inversión y actividades específicas. Se define el campo
de acción gubernamental por medio de funciones,. subfunciones, programas
sectoriales, programas especiales, actividades institucionales, proyectos
institucionales y de inversión. A cada una de estas categorías se asocian recursos
presupuestarios ya que todas requieren cuantificarse en términos monetarios.

• Programas y proyectos de inversión
Se especifican las acciones que implican erogaciones de gasto de· capital 101
destinadas tanto a obra pública en infraestructura como a la adquisición y
modificación de inmuebles, adquisiciones de bienes muebles asociadas a estos
programas, y rehabilitaciones que impliquen un aumento en la capacidad o vida
útil de los activos de infraestructura e inmuebles.

Se muestra la integración de la asignación de los recursos destinados a los 102
programas y proyectos de inversión concluidos y en proceso en un ejercicio,
especificando las erogaciones de gasto de capital destinadas tanto a obra pública
en infraestructura como a la adquisición y modificación de inmuebles,
adquisiciones de bienes muebles asociadas a los programas, y rehabilitaciones
que impliquen un aumento en la capacidad o vida útil de los activos de
infraestructura e inmuebles.

• Indicadores de resultados

Los indicadores, con sus respectivas metas, corresponden a un índice, medida, 103
cociente o fórmula que permite establecer un parámetro de medición de lo que
se pretende lograr, expresado en términos de cobertura, eficiencia, impacto
económico, social, calidad y equidad. Miden la eficiencia de las actividades
desempeñadas por las dependencias y entidades de la Administración Pública, la
consistencia de los procesos, el impacto social y económico de la acción
gubernamental, y los efectos de las mejores prácticas en la Administración
Pública.
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d) la información complementaria para generar las cuentas nacionales y
atender otros requerimientos provenientes de organismos internacionales de
los que México forma parte.

Tiene por finalidad proporcionar una descripción global y en detalle de "as actividades 104
económicas que se desarrollan en un país, así como de la interacción entre los agentes ~ue -
intervienen en las mismas.

Consolida las operaciones económicas financieras que realizan todos los agentes económicos 105
residentes de un país (Gobierno general, empresas y hogares) en un periodo determinado y
expone los resultados de las principales variables macroeconómicas.

La Contabilidad Gubernamental debe contribuir con las Cuentas Nacionales elaborando la 106
información que requiere entre sistemas para mostrar las cuentas del Gobierno general y del
sector público (Gobierno general más empresas públicas].

VII. DEFINICiÓN DE LA ESTRUCTURA BÁSICA Y PRINCIPALES ELEMENTOS DE

lOS ESTADOS FINANCIEROS A ELABORAR.

ue acuerdo con el entorno en donde se llevan a cabo las transacciones y operaciones de 107
Gobierno, es necesario registrar e informar sobre la gestión pública con su incidencia
contable y presupuestaria.

,
La estructura de la información financiera atenderá la normatividad emitida por el CQNACy 108
por la instancia normativa correspondiente, y en lo procedente atenderá los requerimientos
de los usuarios para llevar a cabo el seguimiento, la evaluación, y la fiscalización, entre otras.
Los estados financieros pueden variar en la estructura o en los rubros establecidos
comúnmente para la iniciativa privada por las particularidades que atiende la información
financiera de gobierno; sin embargo en lo posible se procurará que converjan con éstos, a fin
de ser comparables.

La estructura básica de los estados presupuestarios deberá coincidir con la forma en que se 109
aprueban los presupuestos públicos en México.

En este sentido, la estructura básica de los estados financieros debe contener como mínimo 110
los siguientes elementos:

a) E n los estados contables reflejar:

Los acti JOS, pasivos y el patrimonio o hacienda pública, y las originadas por modificaciones 111
patrimoniales. Se deberán de distinguir los derechos y obligaciones considerando su
realización de corto y largo plazo incluyendo los de propiedad o a cargo del gobierno, y los
que por alguna circunstancia estén a su cargo o custodia.

Corresponde revelar, a través de las notas a los estados financieros, los activos y pasivos 112
cuya cuantía sea incierta o esté sujeta a una condición futura que se deba confirmar por un
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acto jurídico posterior o por un tercero. Si fuese cuantificable el evento se registrará en
cuentas de orden para efecto de control hasta en tanto afecte la situación financiera del ente
público.

Se presentarán los ingresos y gastos derivados del ejercicio y ejecución de los presupuestos 113
públicos.

b) En los estados presupuestarios reflejar:

Los ingresos derivados de la aplicación de la Ley de Ingresos, considerando principalmente las 114
cifras que muestren el estimado, modificado, devengado y recaudado, su diferencia y
apartados de la distintas fracciones señaladas en la mencionada ley.

Los ingresos derivados del resultado final de las operaciones de financiamiento, aplicando los 115
topes y las fracciones de la ley de Ingresos.

Los egresos derivados del ejercicio del Presupuesto de Egresos presentando las diferentes 116
etapas como son: aprobado, modificado, comprometido, devengado, ejercido y pagado.
Dicha información deberá permitir hacer presentación por diferentes niveles de agregación.

SEGUNDO.- En cumplimiento con el artículo 7 de la Ley de Contabilidad, los poderes Ejecutivo,
Legislativo y Judicial de la Federación y de las entidades federativas; los entes autónomos de la
Federación y de las entidades federativas; los ayuntamientos de los municipios; los órganos político-
administrativos de las demarcaciones territoriales del Distrito Federal; y las entidades de la
administración pública paraestatal, ya sean federales, estatales o municipales; deberán adoptar e
implementar, con carácter obligatorio, el Acuerdo por el que se emite el Marco Cacceptual de
Contabilidad Gubernamental a más tardar, el30 de abril de 2010.

TERCERO.- De conformidad con los artículos 1 y 7 de la ley de Contabilidad, los gobiernos de las
Entidades Federativas deberán adoptar e implementar las decisiones del CONAC, vía la adecuación de
sus marcos jurídicos, lo cual podría consistir en la eventual modificación o formulación de leyes o
disposiciones administrativas de carácter local, según sea el caso.

CUARTO.- De acuerdo con lo previsto en elartículo 1 de la ley de Contabilidad, los gobiernos de las
Entidades Federativas deberán coordinarse con los gobiernos municipales para que logren contar con
un marco contable armonizado, a través del intercambio de información y experiencias entre ambos
órdenes de gobierno.

QUINTO.- En términos de los artículos 7 y 15 de la Ley de Contabilidad, el Secretario Técnico llevará
un registro público en una página de Internet de los actos que los gobiernos de las entidades
federativas, municipios y demarcaciones territoriales del Distrito Federal realicen para la adopción e
implementación del presente acuerdo. Para tales efectos, los gobiernos de las entidades federativas,
los municipios y las demarcaciones territoriales del Distrito Federal remitirán al Secretario Técnico la
información relacionada con dichos actos. Dicha información deberá ser enviada a la dirección
electrónica conac_sriotecnico@hacienda.gob.mx, dentro de un plazo de 15 días hábiles contados a
partir de la conclusión del plazo fijado por el CONAC.

mailto:conac_sriotecnico@hacienda.gob.mx,
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SEXTO.- Las entidades federativas y municipios sólo podrán inscribir sus obligaciones en el Registro de
Obligaciones y Empréstitos si se encuentran al corriente con las obligaciones contenidas en la Ley
General de Contabilidad Gubernamental. .

SÉPTIMO.- En cumplimiento a lo dispuesto por el artículo 7, segundo párrafo de la Ley de
Contabilidad, el Máreo Conceptual de Contabilidad Gubernamental será publicado en el Diario Oficial
de la Federación, así como en los medios oficiales de difusión escritos y electrónicos de las entidades
federativas, municipios y demarcaciones territoriales del Distrito Federal.

La presente Norma fue aprobada en la Ciudad de México Distrito Federal el día 13 de agosto de 2009.

ACUERDO POR EL QUE SE EMITEN LOS POSTULADOS BÁSICOS DE CONTABILIDAD
GUBERNAMENTAL

ANTECE DENTES

El 31 de diciembre de 2008 fue publicada en el Diario Oficial de la Federación la Ley General de
Contabilidad Gubernamental (Ley de Contabilidad), que tiene como objeto establecer los criterios
generales que regirán la Contabilidad Gubernamental y la emisión de información financiera de los
entes públicos, con el fin de lograr su adecuada armonización, para facilitar a los entes públicos el
registro y la fiscalización de los activos, pasivos, ingresos y gastos y, en general, contribuir a medir la
eficacia, economía y eficiencia del gasto e ingreso públicos.

La Ley de Contabilidad es de observancia obligatoria para los poderes Ejecutivo, Legislativo y Judicial
de la Federación, entidades federativas; los ayuntamientos de los municipios; los órganos político-
administrativos de las demarcaciones territoriales del Distrito Federal; las entidades de la
administración pública paraestatal, ya sean federales, estatales o municipales y los órganos
autónomos federales y estatales.

El órgano de coordinación para la armonización de la contabilidad gubernamental es el Consejo
Nacional de Armonización Contable (CONAC), el cual tiene por objeto la emisión de las normas
contables y lineamientos para la generación de información financiera que aplicarán los entes
públicos, previamente formuladas y propuestas por el Secretario Técnico.

El CONAC desempeña una función única debido a que los instrumentos normativos, contables,
económicos y financieros que emite deben ser implementados por los entes públicos, a través de las
modificaciones, adiciones o reformas a su marco jurídico, lo cual podría consistir en la eventual
modificación o expedición de leyes y disposiciones administrativas de carácter local, según sea el
caso.

Por lo anterior, el CONAC, en el marco de la Ley de Contabilidad está obligado a contar con un
mecanismo de seguimiento que informe el graE0 de avance en el cumplimiento de las decisiones de
dicho cuerpo colegiado. El Secretario Técnico del CONAC realizará el registro de los actos que los
gobiernos de las entidades federativas, municipios y demarcaciones territoriales del Distrito Federal
ejecuten para adoptar e implementar las decisiones tomadas por el CONAC en sus respectivos
ámbitos de competencia.
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El Secretario Técnico será el encargado de publicar dicha información, asegurándose que cualquier
persona pueda tener fácil acceso a la misma. Lo anterior cumple con la finalidad de proporcionar a la
población una herramienta de seguimiento, mediante la cual se dé cuenta sobre el grado de
cumplimiento de las entidades federativas y municipios. No se omite mencionar que la propia Ley de
Contabilidad establece que las entidades federativas que no estén al corriente en sus obligaciones,
no podr éninscribir obligaciones en el Registro de Obligaciones y Empréstitos.

En el marco de la Ley de Contabilidad, las Entidades Federativas deberán asumir una posrcron
estratégica en las actividades de armonización para que cada uno de sus municipios logre cumplir con
los objetivos que dicha ley ordena. Los gobiernos de las Entidades Federativas deben brindar la
cooperación y asistencia necesarias a los gobiernos de sus municipios, para que éstos logren
armonizar su coñtabilidad, con base en las decisiones que alcance el CONAC.

Asimismo, es necesario considerar que el presente acuerdo se emite con el fin de establecer las bases
para que los gobiernos: federal, de las entidades federativas y municipales, cumplan con las
obligaciones que les impone el artículo cuarto transitorio de la Ley de Contabilidad. Lo anterior en el
entendido de que los entes públicos de cada nivel de gobierno. deberán realizar las acciones
necesarias para cumplir con dichas obligaciones.

El presente acuerdo fue sometido a opinión del Comité Consultivo, el cuál integró distintos grupos de
trabajo, contando con la participación de representantes de entidades federativas, municipios,
Auditoría Superior de la Federación, entidades estatales de Fiscalización, Instituto para el Desarrollo
Técnico de las Haciendas Públicas, Instituto Mexicano de Contadores Públicos y Federación Nacional
de la Asociación Mexicana de Contadores Públicos.

El 13 de julio de 2009 el Comité Consultivo hizo llegar al Secretario Técnico la opinión sobre el
proyecto de Acuerdo por el que se emiten los Postulados Básicos de Contabilidad Gubernamental.

En virtud de lo anterior y con fundamento en los artículos 6 y 9, fracción I de la Ley General de
Contabilidad Gubernamental, el CONAC ha decidido lo siguiente:

PRIMERO.- Se emiten los Postulados Básicos de Contabilidad Gubernamental a que-hace referencia
la Ley de Contabilidad.

POSTULADOS BAslCOS DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL

(PBCG)

Son los elementos fundamentales que configuran el Sistema de Contabilidad Gubernamental 1
(SCG), teniendo incidencia en la identificación, el análisis, la interpretación, la captación, el.
procesamiento y el reconocimiento de las transformaciones, transacciones y otros eventos
que afectan el ente público.

Los postulados sustentan de manera técnica el registro de las operaciones, la elaboración y 2
presentación de estados financieros; basados en su razonamiento, eficiencia demostrada,
respaldo en legislación especializada y aplicación de la Ley General de Contabilidad
Gubernamental (Ley de Contabilidad)' con la finalidad de uniformar los métodos,
procedimientos y prácticas contables.
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A continuación se presentan y explican los Postulados Básicos de Contabilidad 3
Gubernamental:

l)SUSTANCIA ECONÓMICA

Es el reconocimiento contable de las transacciones, transformaciones internas y otros 4
eventos, que afectan económicamente al ente público y delimitan la operación del Sistema
de Contabilidad Gubernamental (SCG).

Explicación del postulado básico

a) El SCG estará estructurado de tal manera que permita la captación de la esencia 5
económica en la delimitación y operación del ente público, apegándose a la
normatividad emitida por el Consejo Nacional de Armonización Contable (CONAC).

b) Al reflejar la situación económica contable de las transacciones, se genera la
información que proporciona los elementos necesarios para una adecuada toma de
decisiones.

2) ENTES PÚBLICOS

Los poderes Ejecutivo, Legislativo y Judicial de la Federación y de las entidades federativas; 6
los entes autónomos de la Federación y de las entidades federativas; tos ayuntamientos de
los municipios; los órganos político-administrativos de las demarcaciones territoriales del
Distrito Federal; y las entidades de la administración pública paraestatal, ya sean federales,
estatales o municipales.

Explicación del postulado básico

El ente público es establecido por un marco normativo específico, el cual determina sus 7
objetivos, su ámbito de acción y sus limitaciones; con atribuciones para asumir derechos y
contraer obligaciones.

3) EXISTENCIA PERMANENTE

La actividad del ente público se establece por tiempo indefinido, salvo disposición legal en la 8
que se especifique lo contrario.

Explicación del postulado básico

El sistema contable del ente público se establece considerando que el periodo de vida del 9
mismo es indefinido.

4) REVELACiÓN SUFICIENTE

Los estados V la información financiera deben mostrar amplia y claramente la situación 10
financiera V los resultados del ente público.
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Explicación del postulado básico

a) Como Información financiera se considera la contable y presupuestaria y se 11
presentará en estados financieros, reportes e informes acompañándose, en su caso,
de las notas explicativas y de la información necesaria que sea representativa de la
situación del ente público a una fecha establecida.

b) Los estados financieros y presupuestarios con sus notas forman una unidad
inseparable, por tanto, deben presentarse conjuntamente en todos. los casos para una
adecuada evaluación cuantitativa cumpliendo con las características de objetividad,

verificabilidad y representatividad.

5) IMPORTANCIA RELATIVA

La información debe mostrar los aspectos importantes de la entidad que fueron reconocidos - 12
canta blemente.

Explicación del postulado básico
La información financiera tiene importancia relativa si existe el riesgo de que su omisión o 13
presentación errónea afecte la percepción de los usuarios en relación con la rendición de
cuentas, la fiscalización y la toma de decisiones.

6) REGISTRO E INTEGRACiÓN PRESUPUESTARIA

La información presupuestaria de los entes públicos se integra en la contabilidad en los 14
mismos términos que se presentan en la ley de Ingresos y en el Decreto del Presupuesto
Egresos, de acuerdo a la naturaleza económica que le corresponda.

El registro presupuestario del ingreso y del egreso en los entes públicos se debe reflejar en la 15
contabilidad, considerando sus efectos patrimoniales y su vinculación con las etapas
presu puesta rias corres pondientes.

Explicación del postulado básico

al El Sistema de Contabilidad Gubernamental (SCG)debe considerar cuentas de orden, 16
para el registro del ingreso y el egreso, a fin de proporcionar información
presupuestaria que permita evaluar los resultados obtenidos respecto de los
presupuestos autorizados;

b) El SCG debe identificar la vinculación entre las cuentas de orden y las de balance o
resultados;

c) La contabilización de los presupuestos deben seguir la metodología y registros
equilibrados o igualados, representando las etapas presupuestarias de las
transacc iones a través de cuentas de orden del ingreso y del egreso; así como su
efecto en la posición financiera y en los resultados;
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d) El SCG debe permitir identificar de forma individual y agregada el registro de las
operaciones en las cuentas de orden, de balance y de resultados correspondientes; así
como generar registros a diferentes niveles de agrupación;

e) La clasificación de los egresos presupuestarios será al menos la siguiente:
administrativa, conforme al Decreto del Presupuesto de Egresos, que es la que
permite identificar quién gasta; funcional y programática, que indica para qué se
gasta; y económica y por objeto del gasto que identifica en qué se gasta.

f) La integración presupuestaria se realizará sumando la información presupuestaria de
entes independientes para presentar un solo informe. '

7) CONSOLIDACiÓN DE LA INFORMACiÓN FINANCIERA

Los estados financieros de los entes públicos deberán presentar de manera consolidada la 17
situación financiera, los resultados de operación, el flujo de efectivo o los cambios en la
situación financiera y las variaciones a la Hacienda Pública, como si se tratara de un solo ente
público.

Explicación del postulado básico

a) Para los entes públicos la consolidación se lleva a cabo sumando aritméticamente la 18
información patrimonial que se genera de la contabilidad del ente público, en los
sistemas de registro que conforman el SCG, considerando los efectos de eliminación
de aquellas operaciones que dupliquen su efecto.

b) Corresponde a la instancia normativa a nivel federal, entidades federativas o
municipal, respectivamente, determinar la consolidación de las cuentas, así como de
la información de los entes públicos y órganos sujetos a ésta, de acuerdo con los
lineamientos que dicte el CONAC.

8) DEVENGO CONTABLE

Los registros contables de los entes públicos se llevarán con base acumulativa. El ingreso 19
devengado, es el momento contable que se realiza cuando existe jurídicamente el derecho de
cobro de impuestos, derechos, productos, aprovechamientos y otros ingresos por parte de
los entes públicos. El gasto devengado, es el momento contable que refleja el reconocimiento
de una obligación de pago a favor de terceros por la recepción de conformidad de bienes,
servicios y obra pública contratados; así como de las obligaciones que derivan de tratados,
leyes, decretos, resoluciones y sentencias definitivas.

Explicación del postulado básico

a) Debe entenderse por realizado el ingreso derivado de contribuciones y 20
participaciones cuando exista jurídicamente el derecho de cobro;
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b) Los gastos se consideran devengados desde el momento que se formalizan las
transacciones, mediante la recepción de los servicios o bienes a satisfacción,
independientemente de la fecha de pago.

Periodo Contable

a) La vida del ente público se divide en períodos uniformes de un año calendario, para 21
efectos de conocer en forma periódica la situación financiera a través del registro de
sus operaciones y rendición de cuentas;

b) En lo que se refiere a la contabilidad gubernamental, el periodo relativo es de un año
calendario, que comprende a partir del 1 de enero hasta el 31 de diciembre, y está
directamente relacionado con la ejecución de la Ley de Ingresos y el ejercicio del
presu puesto de egresos;

c) La necesidad de conocer los resultados de las operaciones y la situación financiera del
ente público, hace indispensable dividir la vida continua del mismo en períodos
uniformes permitiendo su comparabilidad;

d) En caso de que algún ente público inicie sus operaciones en el transcurso del año, el
primer ejercicio contable abarcará a partir del inicio de éstas y hasta el 31 de
diciembre; tratándose de entes públicos que dejen de existir durante el ejercicio,
concluirán sus operaciones en esa fecha, e incluirán los resultaélos obtenidos en la
cuenta pública anual correspondiente;

e) Para efectos de evaluación y seguimiento de la gestión financiera, así como de la
emisión de estados financieros para fines específicos se podrán presentar informes
contables por períodos distintos, sin que esto signifique la ejecución de un cierre.

9) VALUACiÓN

Todos los eventos que afecten económicamente al ente público deben ser cuantificados en 22
términos monetarios y se registrarán al costo histórico o al valor económico más objetivo
registrándose en moneda nacional.

Explicación del Postulado Básico

a) El costo histórico de las operaciones corresponde al monto erogado para su 23
adquisición conforme a la documentación contable original justificativa y
comprobatoria, o bien a su valor estimado o de avalúo en caso de ser producto de una
donación, expropiación, adjudicación o dación en pago;

b) La información reflejada en los estados financieros deberá ser revaluada aplicando los
métodos y lineamientos que para tal efecto emita el CONAC.
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10) DUALIDAD ECONÓMICA

El ente público debe reconocer en la contabilidad, larepresentac.ión de las transacciones y 24
algún otro evento que afecte su situación financiera, su composición por los recursos
asignados para el logro de sus fines y por sus fuentes, conforme a los derechos y
obligaciones.

Explicación del Postulado Básico

a) Los activos representan recursos que fueron asignados y capitalizados por el ente 25
público, en tanto que los pasivos y el patrimonio representan los financiamientos y los
activos netos, respectivamente;

b) Las fuentes de los recursos están reconocidas dentro de los conceptos de la Ley de
Ingresos.

11) CONSISTENCIA

Ante la existencia de operaciones similares en un ente público, debe corresponder un mismo 26
tratamiento contable, el cual debe permanecer a través del tiempo, en tanto no cambie la
esencia económica de las operaciones.

Explicación del postulado básico

a) Las políticas, métodos de cuantificación, procedimientos contables y ordenamientos ··27
normativos, deberán ser acordes para cumplir con lo dispuesto en la Ley de
Contabilidad, con la finalidad de reflejar de una mejor forma, la sustancia económica
de las operaciones realizadas por el ente público, debiendo aplicarse de manera
uniforme a lo largo del tiempo;

b) Cuando por la emisión de una nueva norma, cambie el procedimiento de
cuantificación, las políticas contables, los procedimientos de registro y la presentación
de la información financiera que afecte la comparabilidad de la información, se
deberá revelar claramente en los estados financieros el motivo, justificación y efecto;

c) Los estados financieros correspondientes a cada ejercicio seguirán los mismos
criterios y métodos de valuación utilizados eh ejercicios precedentes, salvo cambios
en el modelo contable de aplicación general;

d) La observancia de este postulado no imposibilita el cambio en la aplicación de reglas,
lineamientos, métodos de cuantificación y procedimientos contables; sólo se exige,
que cuando se efectúe una modificación que afecte la comparabilidad de la
información, se deberá revelar claramente en los estados financieros: su motivo,
justificación y efecto, con el fin de fortalecer la utilidad de la información. También,
obliga al ente público a mostrar su situación financiera y resultados aplicando bases
técnicas y jurídicas consistentes, que permitan la cornpareclóncon ella misma sobre la
información de otros períodos y conocer su posición relativa con otros entes
económicos similares.
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SEGUNDO.- En cumplimiento con los artículos 7 y cuarto transitorio de la Ley de Contabilidad, los
poderes Ejecutivo, Legislativo y Judicial de la Federación y entidades federativas; las entidades y los
órganos autónomos; deberán adoptar e implementar, con carácter obligatorio, el Acuerdo por el que
se emiten los Postulados Básicos de Contabilidad Gubemamental a más tardar el 30 de abril de 2010.
Lo anterior,' a efecto de construir junto con los elementos técnicos. y normativos que el CONAC deba
emitir para 2009, la matriz de conversión y estar en posibilidad de cumplir con lo señalado en el
cuarto transitorio de la Ley de Contabilidad, sobre la emisión de información contable y
presupuestaria en forma periódica bajo las clasificaciones administrativas, económica, funcional y
programática a más tardar el31 de diciembre de 2010.

TERCERO.- En cumplimiento con los artículos 7 y quinto transitorio de la Ley de Contabilidad, los
ayuntamientos de los municipios y los órganos político-administrativos de las demarcaciones
territoriales del Distrito Federal; deberán adoptar e implementar, con carácter obligatorio, el Acuerdo
por el que se expiden los Postulados Básicos de Contabilidad Gubemamental a más tardar el 30 de
abríl de 2010. Lo anterior, a efecto de construir junto con los elementos técnicos y normativos que el
CONAC deba emitir para 2009, la matriz de conversión y estar en posibilidad de cumplir con lo
señalado en el quinto transitorio de la Ley de Contabilidad.

CUARTO.- De conformidad con los artículos 1 y 7 de la Ley de Contabilidad, los gobiernos de las
Entidades Federativas deberán adoptar e implementar las decisiones' del CONAC, vía la adecuación de
sus marcos jurídicos, lo cual podría consistir en la eventual modificación o formulación de leyes o
disposiciones administrativas de carácter local, según sea el caso.

QUINTO.- De acuerdo con lo previsto en el artículo 1 de la L~y de Contabilidad, los gobiernos de las
Entidades Federativas deberán coordinarse con los gobiernos municipales para que logren contar con
un marco contable armonizado, a través del intercambio de información y experiencias entre ambos
órdenes de gobierno.

SEXTO.- En términos de los artículos 7 y 15 de la Ley de Contabilidad, el Secretario Técnico llevará un
registro público en una página de Internet de los actos que los gobiernos de las entidades federativas,
municipios y demarcaciones territoriales del Distrito Federal realicen para la adopción e
imple.mentación del presente acuerdo. Para tales efectos, los gobiernos de las entidades federativas,
los municipios y las demarcaciones territoriales del Distrito Federal remitirán al Secretario Técnico la
información relacionada con dichos actos. Dicha información deberá ser enviada a la dirección
electrónica conac__sriotecnicb@hacienda.gob.mx, dentro de un plazo de 15 días hábiles contados a
partir de la conclusión del plazo fijado por el CONAC.

SÉPTlMO.- Las entidades federativas y municipios sólo podrán inscribir sus obligaciones en el Registro
de Obligaciones y Empréstitos si se encuentran al corriente con las obligaciones contenidas en la Ley
de Contabilidad.

OCTAVO.- En cumplimiento a lo dispuesto por el artículo 7, segundo párrafo de la Ley de
Contabilidad, los Postulados Básicos de Contabilidad Gubernamental serán publicados en el Diario
Oficial de la Federación, así como en los medios oficiales de difusión de las entidades federativas,
municipios y demarcaciones territoriales del Distrito Federal.

La presente Norma fue aprobada en la Ciudad de México Distrito Federal el día 13 de agosto de 2009.

mailto:sriotecnicb@hacienda.gob.mx,
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ACTA-DE LA St=.GUNDA REUNiÓN DEL
CONSEJO NACIoNAt DE ARMONIZACIÓNCGNTABLE

Núrnere de Acta 003/CONAC/2009

En México, Distrito Federal siendo las doce horas del día trece de agosto del
año dos mil nueve, se levanta la presente Acta de la segunda reunión del
Consejo Nacional de Armonización Contable de conformidad con lo establecido
en el Articulo 10 de la Ley General'de Contabilidad Gubernamental (en adelante
"Ley"). --- ------------------------------------------. ------------------------

El Lic. Dionisio Arturo Pérez-Jácorne Frlscione, Subsecretario de,Egresos, en
suplencia del Dr. Agustln Guillermo Carstens Carstens, Secretario de Hacienda
y Crédito Público y Presidente del Consejo Nacional de I\rmonización Contable
(en adelante "CONAC"), dio inicio a la sesión anteia. presencia de los
Consejeros: CC. C.P_ P<1b1oGiacinti Olavarrieta, Seq:etario de Finanzas, en
representaclón del Ing. Luis Armando Reynoso Fernat. Gobernador del Estado
de Aguascalientes, C.P. Víctor Santiago Pérez AguiJar, Secretario de Finanzas y
Administración, en representación del C.P. Jorge Carlos Hurtado Valdez,
Gobernador del Estado de C:.3ínpe~.:;(e, Lic. Carlos Jair Jírnénez BolañosOacho,
Secretario de Hacienda, en rcp:'l~~~.¡~:itacióndel Lic. Juan José Sabines Guerrero,
Gobernador del Estado de {jl;~~.as, Lic. Jorge Torres í.ópez. Presidente
Municipal de Saltillo, Coahulla, Lic. Cuauhtémoc Calderón Galván, Presidente
Municipal de Zacatecas, Zacarecas, C.P. Aracell Pitman Berrón, Subtes.orera de
Contabilidad y Control Operativo, en representación de la Lic. Irene Espinosa
Cantellano, Tesorera de la Federación, C.P. Rafael Margan Rfos, Subsecretario
de Control y Auditoría de la '''<~:~'¡ón Pública, ·en representación del C.P.
Salvador Vega Casillas, Secretario de la Función Pública, Dr. José Antonio
Meade Kuribreña. Subsecretario de Ingresos, Lic. Tuffic Miguel Ortega, Director
Genera! Adjunto de Enlace con los Organismos del Sistema Nacional de
Coordinación Fiscal, en representación del Dr. José Antonio González Anaya,
Titular de la Unidad de Coordinación con Entidades Federativas, asf como del r\
Dr. Moisés Aicalde Virgen, Titular de la Unidad de Contabilidad Gubernamental

~~r1~~:~~:~i~~ ~~~~J~~~-~~bliC:-:--~ec~:::~~-~:~~~~-~-~~-sej~-~:ci~~~1 .

El Lic. Dionisio Pérez-Jácome en uso de la palabra, dio la bienvenida a~IOS
integrantes del CONAC a la segunda reunión. A continuación propuso a s
presentes el orden del día conformado por los siguientes temas: 1. Lista d
asístencla y verificación de quórum; 11.Lectura y Aprobación del Orden del Ora; 111
r'::'(ltregadp cooias del Acta de la pr.~r¡r;..;aR.aunióndel CONAC a sus integrantes; ,
:V Infcnne del Secretario Técnico del CONAC sobre los avances en la i
unplernentación de las decisiones del mismo, en cumplimiento a la Regla 21 de
sus Reglas de Operación; V. Informe del Secretario Técnico del Consejo sobre el
proceso de análisis y emisión de opinión a que fueron sometidos los documentos
técnico-contables por parte de los integrantes del Comité Consultivo; VI. Análisis.
discusión Y, en su caso, aprobación del Marco Conceptual de Contabilidad /,
Gubernamental, que fue remitido a los integrantes del CONAC el pasado 22 de
Julio; VII. Análisis, discusión y, en su casa, aprobación de los Postulados Básicos
de Contabilidad Gubernamental, que fueron remitidos a los integrantes de!
CONAC el pasado 22 de julio; VIII. Análisis, discusión Y. en su caso. aprobación
de las Normas y Metodología para la Determinación de los Momentos Contables

\

(
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de los Egresos, que fueron remitidas a los integrantes del CONAC el pasado 22
de julio; IX. Instrucción al Secretario Técnico del Consejo para que, en
cumplimiento de lo dispuesto en el Artículo 7 de la Ley y en la Regla 20 de sus
Reglas de Operación, se publique en el Diario Oficial de la Federación y en los \
medios oficiales de difusión local, respectivamente, las normas aprobadas en la
reunión, así como en la página Web del CONAC. En esta última, con base en lo
dispuesto en la Regla 12 de sus Reglas de Operación, también deberá publicarse
el acta correspondiente; X. Se somete a consideración de los integrantes del
CONAC, la inclusión en el Comité Consultivo de un representante de la Comisión
Permanente de Contralores Estados-Federación; XI. Instrucción al Secretario
Técnico del Consejo para elaborar el Acta de esta sesión y posteriormente
proceder a su aprobación, aefeeto de-dar cumplimiento a lo establecido en la '-
Regla 20, de sus Reglas de Operación, y XII. Clausura de la sesión.------------

El Secretario Técnico del Consejo verificó el quórum legal para sesionar.

A continuación etectuó la lectura de! orden del día. Al no existir comentarios fue
aprobada por unanimídad. --------------------------------------------------~--

De acuerdo con el tema 111 del orden del día, correspondió al Secretario Técnico.
del Consejo hacer la entrega de las copias del Acta de la Primera Reunión
celebrada el pasado 20 de febrero. Al respecto, comentó que el Acta se enviará
a la, Secretaria ct~ Gobernación, quien la solicita como fundamento para
publicar el Progn:u"m:tAnual de Trabajo en el Diario Oficial de la Federación,
como lo señalan el Articulo 15 de la Ley y la RefjJla 7 de fas Reglas de
Operaci ón. -------"---------------.--------------------------------------

\
O

Con relación al tema IV, el Secretario Técnico del CONAC informó los resultados
alcanzados respecto de los acuerdos tomados en la Primera Reunión del tt\
CONAC: a) Se procedió a publicar las Reglas de Operación y el Programa Anual \
de Trabajo, en la página de Internet del CONAC, como lo establecen los
artrculos 9, fracciones IV y V, asl como Tercero Transitorio, fracción JI de la Ley
y, b) Con fecha 24 de febrero de 2009, se comunicó Ofic¡almenteSObr;Ke su
designación a los miembros del Comité Consultivo en cumplimiento al Art .. o
Tercero Transitorio, fraGc.ión I de la Ley.--. ------------------

El Secretario Técnico del CONAC continuó con el \ema V del orden del dla. al
respecto, comentó el proceso de análisis y emisión de opinión a que fueron
sometidos los documentos técnico-contables por parte de los integrantes del
Comité Consultivo. Explicó que con fecha 15 de junio del año en curso se
remitieron tres documentos al citado Comité: los proyectos de acuerdo por el
que se expide el Marco Conceptual de Contabilidad Gubernamental, los
Postulados Básicos de Contabilidad Gubernamental, y las Normas y
Metcdoloqla para la Determinación de los Momentos Contables de los
Egresos, con ,el fin d8 obtener opinión sobre los mismos. Expuso que se
obtuvieron observaciones de los integrantes del imlté, considerando las
procedentes, en atención al Artfculo 14, terce: ~:':'T(:CI1C la L.ey.-----------------

De conformidad con el tema VI el Lic. Dionisia Pei c::L-Jácorne solicitó a los
miembros del CONAC expresaran sus comentarios al provecto de acuerdo
por el que se expide el Marco Conceptual de Contabllidad Ytubernarnental,
que les fue remitido el 22 de julio. Al respecto, se enriqueció e' documento
con comentarios de: la C.P. Araceti Pitman Berrón, el C.P. Ratae ' Margan
Ríos. el C.P. Víctor Santiago Pérez Aguilar y el Lic. Carlos Jair Jm.énez
Bolaños Cacho, y se acordó incorporar el Postulado de Importancia Relativa y
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el concepto de extinción en laª consíderaclones Generales. El proceso de
votación arrojó su aprobación por unenímidad. En tal sentido, se determinó que el
plazo para que las entidades federativas adopten esta norma será a más tardar el
30 de abril de 2010. -~~._------------'-----------------------------------

En lo relativo al tema VII el Lic. Dionisia Pérez-Jácome solicitó a los miembros
del Consejo plantearansus cornentarlcs.al proyecto de acuerdo por el que se,
expiden los Postulados Básicos de Contabilidad Gubernamental, que les fue
remitido el 22 de julio. Una vez efectuados sus comentarías se acordó
incorporar el Postulado de Importancia Relativa. Se procedió a realizar la
votación del documento siendo aprobado por unanlmlded. Sé acordó que a más
tardar el 30 de abril de 2010, laaentídades federativas deben realizar los
registros contables en apego a dichos postulados básicos. ----------

Respecto del tema VIII del orden del dla el Lic. Dionisia Pérez-Jácome solicitó
a los miembros del Consejo que efectuarán sus comentarios al proyecto de
acuerdo por el que se expiden las Normas y Metodologla para la
Determinación dé los Momentos Contables de los Egresos, que les fue remitido
el 22 de julio. Una vez escuchadas sus observaciones y opinión se procedió a
realizar la votación al documento mismo que fue aprobado por unanimidad. Las
entidades federativas deberán efectuar sus registros contables de conformidad con

~~ie%~%e~~o~r:t:~_~~~OS ..__en. :,~ ins~~.O :_~~~_~_~~.r__~_.~~~:v(
Conforme a los temas agendados en el orden del dla, el Lic. Dionisia Pérez- ,: \
Jácome instruyó al Secretario Técnico del CONAC a efecto de que emí a los
documentos normativos aprobados, asl como el Acta de la Segunda Reuni e
Trabajo, mediante la publicación en el Diario Oficial de la Federación y en s
página de Internet. Asimismo, solicitó a los representantes de los grup s
zonales efectúen la petición oñcla! a los estados que coordinan, con el fin de que
realicen lo propio en los medios oficiales escritos y electrónicos de difusión
locales.-----------------------------,-·---·---,--------------

\
e

En atención al tema X, el Lic. Dionisia Pérez-Jácome sometió a consideración
de los miembros del CONAC la incorporación al ComIté Consultivo de un
representante de la Comisión Permanente de Contralores Estados-Federación,
en atención a la solicitud del Lic. Miguel Márquez Márquez, Secretario de la
Gestión Pública del Esta<;lo de Guanajuato y Coordinador Nacional de dicha /.
Comisión, que fue dirigida alPresidentedel Consejo Nacional de Armonización //
Contable el pasado 1 de junio de 2009. El requerimiento se sometió a votación y
fue aprobado por unanimidad.---------------------------------'---------------

Como último punto e/Lic. Dionisio Pérez-Jácomerequíríó al Secretario Técnico,
formular el Acta de la sesión a efecto de ser presentada para su aprobación y
correspondiente firma.

Lo anterior con el fin de dar cumplimiento a la Regla 20 de sus Reglas de
Operación, la cual establece que las decisiones del CONAC que deban ser
adoptadas e implementadas en términos de la Ley, deberán ser publicadas por
el Secretario Técnico en el Diario Oficial de la Federación, as! como en la página
Web del CONAC, dentrcde los cinco tilas hábiles siguientes a la sesión en que
se tomaron. -------- --- ---------------------------------------------------------
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CLAUSURA DE LA SESiÓN: Una vez agotados los temas del orden del d~a, . .
Lic. Dionisia Pérez-Jácome, invitó a los integrantes del CONAC a efectuar lo
comentarios que consideraran pertinentes. No se efectuaron comentarios.---

Al no haber otro asunto que tratar, se levantó la sesión a las trece horas con
treinta minutos del dla trece de agosto de dos mil nueve, firmando cada uno de
los participantes del CONAC, al margen y al calce para suconstanoíe en todas
sus fojas. ---------------------------··-·----------------·4 ."-"._',I:;¡-

I S

/

e

--------- ..--------------------------- ..-------------- FIRMAS EN LA SIGUIENTE HOJA
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Número de Acta 003/CONAC/2009

----------------FIRMAS DE LOS MIEMBROSDEL CONSEJO-----·------------'-------
---------------------NACIONAL DE ARMONIzAciÓN CONTABLE------------------------

./

/ .> \I! ;( I =7~-:---::>
\, .-~.,;

Lic. DianisioArturo Pérez-Jácome Prisclone.
Subsecretario de Egresos,

Consejero.

Presi
orge Torres López,
unlclpal de Saltillo, Coa huila,

Consejero.

~~-:;---
Subtesorera de Contabilidad y Control Operativo

(en representación de la Lic. Irene Espinosa
Cantellano, Tesorera de la Federación,

Consejera).

~-

C.P. Pablo Giacinti Olavarrieta,
Secretario de Finanzas (en representación del

In9. Luis Armando Reynoso Femat. Gobernador
del Estado de Aguascalientes, Consejero).

/

01 ños Cacho,
(en presentación del

Líc. Juan José Sabin&s rr 0, Gobernador del
Estado de Chiapas, onsejero).

. L
Lic. Cuauhtémoc Calderón Gatván,

Presidente Municipal de Zacatecas, Zacatecas,
Consejero.

12~\ 1

~.f
Subsecreta o de Control y Auditoría de la Gestión

Pública (en representación del C.P. Salvador 'lega
Casillas, Secretario de la Función Pública,

Consejero).
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Dr. José Antonio Meada KuribrefL".

Subsecretario de Ingresos,
Consejero.

ue, Tu
DirectorGene A junto de Enlace con k-s

Organismos del Si ema Nacional de Coordinación
Fiscal (en reps entaclón del Dr. José Antonio

González Anaya, Titular de la Unidad de Coordinación
con Entidades Federativas, Consejero).
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, \
I '.
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Trabajar para transformar

El Periódico Oficial circula los miércoles y sábados.

Impreso en la Dirección de Talleres Gráficos de la Secretaría de Administración
y Finanzas, bajo la Coordinación de la Dirección General de Asuntos Jurídicos
de la Secretaría de Gobierno.

Las leyes, decretos y demás disposiciones superiores son obligatorias por el
hecho de ser publicadas en este periódico.

Para cualquier aclaración acerca de los documentos publicados en el mismo,
favor de dirigirse a la Av. Cobre sIn. Ciudad Industrial o al teléfono 3-10-33-00
Ext. 7561 de Villahermosa, Tabasco.


